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Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá komparací vybrané majetkové danČ v České republice 

a v Polsku. Práce je rozdČlena do pČti částí. Aplikačním cílem je výpočet daňové 

povinnosti pro vybraný zemČdČlský podnik v České republice a její porovnání s Polskou 

republikou. Dalším cílem této práce je porovnání výnosnosti majetkových daní v rámci 

vybraných zemí OECD. 

Abstract 

The diploma thesis deals with comparision selected property taxes in the Czech Republic 

and Poland. The work is divided into five parts. The application aim of work is calculated 

the tax liability for selected agricultural company in the Czech Republic and its comparing 

with Republic of Poland. Another aim of this thesis is compared the productiveness of 

property taxes within selected OECD countries. 
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ÚVOD 

DanČ tvoĜí významnou část pĜíjmĤ veĜejných rozpočtĤ. Tato diplomová práce se zamČĜuje 

zejména na danČ majetkové, které jsou České republice i v Polské republice součástí daní 

pĜímých. ObecnČ lze Ĝíci, že se jedná o jedny z nejstarších typĤ daní, a i když je jejich 

podíl v daňové struktuĜe malý, jejich výnos je velmi stabilní. Diplomová práce 

se zamČĜuje na porovnání (komparaci) vybrané majetkové danČ v České republice 

a Polské republice. Dále se také zabývá porovnáním výnosnosti majetkových daní 

v rámci vybraných zemí OECD.  

Tato práce bude rozčlenČna do pČti hlavních částí. V první části budou stanoveny hlavní 

cíle a metody a postupy, které povedou k plnČní dílčích cílĤ. V další části budou 

vymezeny teoretické poznatky, díky kterým bude pĜiblíženo téma daňové problematiky, 

specificky se jedná o problematiku majetkových daní. V této části práce bude nejprve 

popsána obecná definice danČ, její funkce a tĜídČní daní. Dále bude specifikována 

problematika majetkových daní v zemích České republiky a Polské republiky. V rámci 

tČchto zemí bude teoreticky zkoumáno, kam majetkové danČ spadají v rámci jejich 

daňových systémĤ a jaká je jejich klasifikace v tČchto zemích.  

PĜedmČtem zkoumání v analytické části práce bude vybraná majetková daň v České 

republice a Polské republice. Aplikace výpočtu této danČ bude provedena na pĜíkladech 

dat získaných z vybraného zemČdČlského podniku, kterým bude ZemČdČlské družstvo 

Nové MČsto na MoravČ, družstvo, jenž bude v úvodu této části pĜedstaveno z hlediska 

základních identifikačních údajĤ, organizační struktury, stručné historie a pĜedmČtu 

podnikání. Dále budou vymezeny konstrukční prvky vybrané majetkové danČ, kterými 

jsou pĜedmČt danČ, poplatník danČ, základ danČ, sazby danČ, osvobození od danČ, výbČr 

a správa vybrané majetkové danČ. Vymezení a pĜiblížení bude provedeno jak z pohledu 

české legislativy tak i polské legislativy upravující zdanČní majetku. V závČru analytické 

části bude provedena komparace výpočtu vybrané majetkové danČ. Výpočty budou 

provedeny na rĤzných typech pozemkĤ a staveb, které jsou pĜedmČtem vybrané 

majetkové danČ, a které jsou typické pro podnik zamČĜený na zemČdČlskou výrobu. Aby 

mohla být provedena komparace, bude nutné provést výpočty dle české právní úpravy 

a následnČ též polské právní úpravy. 
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Čtvrtá část práce se bude zabývat komparací výnosnosti majetkových daní ve vybraných 

zemích OECD, kde bude posuzováno, jaký je význam majetkových daní v daných 

zemích. Bude zkoumán podíl majetkových daní na celkových daňových pĜíjmech a také 

podíl majetkových daní na HDP. 

ZávČrečná část práce se bude zabývat zhodnocením výsledkĤ práce, podrobnČjšímu 

porovnání a k definování vlastních návrhĤ Ĝešení, které vyplynou z analytické části práce. 
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1 CÍLE PRÁCE, METODY A POSTUPY ZPRACOVÁNÍ 

Hlavním cílem této práce je komparace vybraných majetkových daní v České republice 

(dále jen „ČR“) a v Polské republice (dále jen „Polsko“). Aplikačními cíli je výpočet 

daňové povinnosti pro vybraný zemČdČlský podnik v ČR a její porovnání s Polskem, 

a dále porovnání výnosnosti majetkových daní v rámci vybraných zemí OECD. 

Aby mohlo dojít k naplnČní hlavního cíle a aplikačních cílĤ, je dĤležité si stanovit dílčí 

cíle, které systematicky povedou k jejich naplnČní: 

 nejprve teoreticky pĜiblížit obecný pojem daň a její funkce, uvést klasifikaci daní, 

díky čemuž dojde k uvedení do daňového prostĜedí, 

 dále je nutné teoreticky a obecnČ vymezit konstrukční prvky danČ, které jsou 

potĜebné pĜi stanovování daňové povinnosti, 

 pĜiblížení daňových systémĤ a teoretické vymezení majetkových daní v České 

republice a v Polsku, jejich klasifikace v jednotlivých zemích, 

 pro analytickou část je dále zapotĜebí stanovit základní identifikační údaje 

o vybrané právnické osobČ, které se budou týkat jejího sídla, statutárního orgánu, 

pĜedmČtu podnikání a jejích živnostenských oprávnČní, stručnČ vymezit historii 

podniku a graficky znázornit organizační strukturu podniku, 

 vymezit jednotlivé konstrukční prvky vybrané majetkové danČ v české právní 

úpravČ a v polské právní úpravČ – pĜedmČt danČ, poplatník danČ, základ danČ, 

sazby danČ, osvobození od danČ a v neposlední ĜadČ pĜiblížit výbČr a správu 

vybrané majetkové danČ, 

 díky pĜedešlému vymezení konstrukčních prvkĤ se bude moci pĜistoupit 

ke komparaci výpočtu vybrané majetkové danČ, pĜičemž výpočet bude aplikován 

na rĤzné typy pĜedmČtĤ vybrané majetkové danČ, které jsou typické pro vybraný 

podnik a u nichž bude nutné si zjistit podklady potĜebné pro výpočty, 

 výpočet vybrané majetkové danČ u jednotlivých typĤ pĜedmČtĤ vybrané 

majetkové danČ bude komparován mezi českou a polskou úpravou, 

 navazujícím bodem bude dále vyplnČní daňových pĜiznání a určení splátek danČ, 

 v závČru této části dojde k porovnání daňové povinnosti v ČR a Polsku, 

 další částí práce bude komparace výnosnosti majetkových daní v zemích OECD 

a dále bližší pĜiblížení ve vybraných zemích OECD, 
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 v závČru této práce dojde ke zhodnocení výsledkĤ práce, podrobnČjšímu 

porovnání a k definování vlastních návrhĤ Ĝešení, které vyplynou z analytické 

části práce. 

VýbČr pĜedmČtĤ majetkové danČ, které poslouží k výpočtĤm, bude nejprve 

prokonzultován na základČ osobního setkání s úsekem vybraného podniku, který 

zodpovídá za evidenci pĤdy a je odpovČdný za majetkové danČ v podniku. Informace 

bude také možné zjistit z veĜejnČ pĜístupných webových stránek Českého zemČmČĜického 

úĜadu. 

Aby bylo možné porovnat vypočtenou daňovou povinnost, budou daňové povinnosti 

vypočtené dle polské právní úpravy, pĜepočteny z polské mČny (polský zɫoty, kód mČny 

„PLN“) na českou mČnu (koruna česká, též „Kč“, kód mČny „CZK“). PĜepočet bude 

proveden dle Pokynu č. GFě-D-40 Stanovení jednotných kurzĤ za zdaňovací období 

2018 podle §38 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z pĜíjmĤ, ve znČní účinném 

do 31. 12. 2018, vydaný Ministerstvem financí ČR, v únoru 2019. Tímto pokynem 

je stanoven jednotný kurz mČn uvádČných v kurzovním lístku ČNB. Pro účely této práce 

bude tedy 1 polský zɫoty vyjadĜovat 6,02 české koruny. 

Z pohledu definovaných pojmĤ je nutné se zmínit o pojmech „nemovitost“ a „nemovitá 

věc“. V české legislativČ od 1. ledna 2014, kdy vstoupil v účinnost zákon č. 89/012 Sb., 

občanský zákoník (též „Nový občanský zákoník“, „NOZ“) zanikl pojem „nemovitost“ 

a byl nahrazen pojmem „nemovitá věc“ (Nemovitosti - novinky a zmČny od roku 2014, 

2014). V Polsku se vyskytuje pojem nieruchomość, který lze do českého jazyka pĜevést 

jako nemovitost (Elektronické a knižní slovníky, jazykové technologie, pĜeklady - Lingea 

s.r.o., 2019), který se bude využívat pro účely této práce. Pro polskou úpravu se tedy bude 

pro účely této práce podatek od nieruchomości, používat v pĜekladu jako „daň 

z nemovitostí“ 

Z pohledu použitých metod budou aplikovány zejména metody deskripce (popis), 

komparace, analýzy, syntézy, indukce a dedukce. 

Popisná metoda bude využita v teoretické části práce (kapitola 2), bude popsána daň 

z obecného pohledu (definice, funkce, tĜídČní daní), ale budou také popsány majetkové 

danČ v ČR a v Polsku, jejich vymezení v jednotlivých zemích a klasifikace. Popisnou 

metodou, ale také metodou analýzy budou vymezeny základní údaje o vybrané 



11 

 

společnosti, které se nacházejí v úvodní části kapitoly 3. V druhé části kapitoly 3, 

tj. kapitola 3.2, budou podrobnČ analyzovány jednotlivé konstrukční prvky vybrané 

majetkové danČ v Polsku a ČR. Analyzováním tČchto prvkĤ budou získány podklady pro 

kapitolu 3.3, kde budou pomocí syntézy, vyvozování a komparace provádČny výpočty 

daňové povinnosti vybrané majetkové danČ aplikované na rĤzné typy pĜedmČtĤ danČ. 

Metoda komparace bude použita zejména v analytické části, kde bude porovnávána 

vybraná majetková daň mezi Českou republikou a Polskem. Pro porovnání výnosnosti 

majetkových daní v zemích OECD (kapitola 4), bude použita metoda komparace 

a analýzy. V závČru práce bude využita metoda indukce a dedukce. 
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE: MAJETKOVÉ 
DANċ 

Následující část pojednává o teoretických poznatcích, které jsou nedílnou součástí 

pro pochopení problematiky majetkových daní.  

2.1 Daň 

DanČ patĜí mezi nejvýznamnČjší část pĜíjmĤ veĜejných rozpočtĤ a z pohledu veĜejného 

pĜíjmu se společnČ se sociálním pojištČním a poplatky jedná o pĜíjem neúvČrový. PĜíjmy 

daňové povahy tvoĜí cca 90 % pĜíjmĤ veĜejných rozpočtĤ (Hamerníková, 2010, s. 108). 

Daň je povinná, nenávratná, zákonem pĜedem stanovená platba do státního rozpočtu, 

která je neúčelová a neekvivalentní. DanČmi se odnímají pĜíjmy soukromému 

ekonomickému sektoru, takže se jejich výnos stane pĜíjmem veĜejných rozpočtĤ. Daň 

pĜedstavuje transfer, což znamená jednostranný pohyb v tomto pĜípadČ penČz, od jednoho 

subjektu (soukromého sektoru) ke druhému (veĜejnému sektoru), (Kubátová, 2015, s. 15-

16). 

Definice danČ 

DanČ ani poplatky nemohou být v žádné vyspČlé demokratické zemi zavedeny bez 

zmocnČní v nejvyšší zákonné normČ, v České republice (dále „ČR“) je toto zmocnČní 

definované v ListinČ základních práv a svobod: „Daně a poplatky lze ukládat jen na 

základě zákona.“(zákon č. 2/1993 Sb., článek 11, odst. 5). Veškeré danČ a poplatky 

v České republice tímto mohou být zavedeny pouze na základČ zákona, pĜičemž každá 

daň má svĤj samostatný zákon (Radvan, 2007, s. 1). 

Daňový Ĝád (zákon č. 280/2009 Sb., v aktuálním znČní), kterým se Ĝídí správa daní, 

vymezuje daň takto: pĜedmČtem správy daní jsou danČ, které jsou pĜíjmem veĜejného 

rozpočtu, nebo snížením pĜíjmu veĜejného rozpočtu (Široký, 2015, s. 12). 

Pojem daň v České republice lze definovat dle §2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový Ĝád, 

v aktuálním znČní jako: 

 penČžité plnČní, zákonem označované jako daň, clo, poplatek, 

 penČžité plnČní, pokud se o jeho správČ postupuje dle zákona č. 280/2009 Sb., 

daňový Ĝád, 
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 penČžité plnČní v rámci dČlené správy, 

 daní se také rozumí daňový odpočet, daňová ztráta nebo jiný zpĤsob zdanČní 

a pĜíslušenství danČ (§2 zákona č. 280/2009 Sb.). 

2.2 Funkce daní 

Hlavní úlohou daní v ekonomice je zajištČní pĜíjmĤ do veĜejných rozpočtĤ a tak umožnit 

provádČní fiskální politiky (stát ke svému fungování potĜebuje finanční prostĜedky), 

(Široký, 2015, s. 20). Jedná se o tzv. fiskální funkci, jinými slovy, získávání finančních 

prostĜedkĤ do veĜejných rozpočtĤ (Kubátová, 2015, s. 19). 

Alokační funkci danČ plní tím zpĤsobem, že umožňují získávat finanční prostĜedky 

na financování veĜejných statkĤ, které jsou pĜíčinou selhávání efektivnosti tržních 

mechanismĤ, nebo jako pĜímé výdaje do pĜíslušných odvČtví veĜejného sektoru 

(Hejduková, 2015, s. 85). 

Úkolem redistribuční funkce je dosažení rovnosti mezi subjekty. Redistribucí 

lze dosáhnout zmírnČní rozdílného sociálnČ-ekonomického rozvoje (Peková, 2011, s. 74). 

Cílem je spravedlivČ rozdČlovat dĤchody a bohatství, které vzniklo fungováním trhu, 

tzn. pĜesun od bohatších jedincĤ k chudším (Kubátová, 2015, s. 19). 

Funkce stabilizační si klade za cíl zmírňovat cyklické výkyvy v ekonomice, zajišťovat 

dostatečnou zamČstnanost, cenovou stabilitu a ekonomický rĤst (Široký, 2015, s. 20). 

DanČ jsou vČtšinou subjekty vnímány jako újma, tudíž se snaží svoji daňovou povinnost 

omezovat. Proto stát subjektĤm nabízí rĤzné formy daňových úspor nebo nezodpovČdné 

subjekty vystavuje vyššímu zdanČní. TČchto aspektĤ využívá tzv. stimulační funkce daní 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 12). 

2.3 Konstrukční prvky danČ 

DanČ jsou ukládány na základČ zákona, který vymezuje náležitosti daňovČ právního 

vztahu, které lze nazvat jako základní daňové náležitosti nebo jinými slovy, základní 

konstrukční prvky daní (Hejduková, 2015, s. 89). 

Mezi základní charakteristiky, které určí zákon u každé danČ, se zaĜazují subjekt danČ, 

pĜedmČt danČ, zpĤsob výpočtu základu danČ, sazba danČ (Peková, 2011, s. 329). 
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Subjektem danČ je buď daňový poplatník, nebo plátce danČ. Daňový poplatník daň 

počítá a odvádí sám, plátce danČ má ze zákona povinnost vybrat určitou daň od daňových 

poplatníkĤ a odvést do pĜíslušného rozpočtu (Hamerníková, 2017, s. 47). 

PĜedmČt danČ vymezuje, na co je daň uvalena. PĜedmČtem danČ mĤže být dĤchod, 

majetek, spotĜeba zboží nebo služby. Každá daň má v zákonČ definováno 

i na co se daňová povinnost nevztahuje (Hejduková, 2015, s. 90). 

Základ danČ je vČtšinou definován buď ve fyzikálních jednotkách (napĜ. m2, ks, t) nebo 

v hodnotovém vyjádĜení, tedy v penČžních jednotkách. Podle toho, jak je základ danČ 

vyjádĜen, od toho se odvíjí použitá sazba danČ (Vančurová, Láchová, 2018, s. 20). 

Sazba danČ mĤže být stanovena jako pevná sazba, jedná se o fixní částku z jednotky 

fyzického objemu zdanČné komodity, nebo relativní, pohyblivá, procentní sazba, jedná 

se o procento ze základu danČ. Relativní sazba danČ mĤže být lineární (sazba je konstantní 

pĜi rĤstu základu danČ), progresivní (sazba roste pĜi rĤstu základu danČ), kdy progrese 

mĤže být klouzavá nebo stupňovitá. Násobením základu danČ (nebo upraveného základu 

danČ) a sazby danČ se vypočte částka danČ (Hamerníková, 2017, s. 48). 

Daňové zákony mohou vymezit i doplňkové daňové náležitosti, mezi které lze zaĜadit 

slevy na dani, zdaňovací období, osvobození od danČ aj. (Hejduková, 2015, s. 90). 

2.4 Klasifikace (tĜídČní) daní 

DanČ mohou být členČny z mnoha hledisek. NejčastČjší tĜídČní daní je podle dopadu 

na poplatníka tj. na pĜímé a nepĜímé. PĜímé danČ platí správci danČ pĜímo poplatník 

(Hamerníková, Maaytová, 2010, s. 112). Protože je tato daň pĜedepsána na úkor dĤchodu 

dané osoby, nemĤže se tedy tato osoba dani vyhnout, ani ji nelze pĜenést na jiný 

ekonomický subjekt. Je vymČĜena poplatníkovi na základČ jeho pĜíjmĤ, majetku. (Široký, 

2015, s. 25). Lze tedy pĜímé danČ dále rozdČlit dle pĜedmČtu zdanČní na dĤchodové (kdy 

pĜedmČtem zdanČní je pĜíjem = dĤchod, jinými slovy se jedná o daň z pĜíjmĤ) 

a majetkové (pĜedmČtem zdanČní je majetek (movitý nebo nemovitý), zdaňovat lze 

nabytí majetku, vlastnictví majetku, využívání majetku, zdrojem placení je dĤchod 

poplatníka (Hejduková, 2015, s. 87). PĜímé danČ jsou vybírané buď na základČ daňového 

pĜiznání, které poplatník spočítá sám a za správnost výše danČ a včasné zaplacení danČ 

je odpovČdný samotný poplatník, nebo mohou být pĜímé danČ vybírané srážkou u zdroje 
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pĜíjmu, v tomto pĜípadČ za poplatníka odvede daň napĜ. zamČstnavatel (kdy se jedná o daň 

ze mzdy), (Široký, 2015, s. 26). 

NepĜímé danČ subjekt neplatí daň ze svého vlastního dĤchodu, ale pĜenáší je na jiný 

subjekt. U nepĜímých daní existují dva subjekty: poplatník, který daň reálnČ platí, a plátce, 

který daň odevzdává finančnímu úĜadu (Kubátová, 2015, s. 20). Tzn., že nepĜímé danČ 

odvádí správci danČ plátce, který je vybral od poplatníka a to v podobČ ceny zboží nebo 

služby (Hamerníková, Maaytová, 2010, s. 112). NepĜímé danČ jsou také jinak nazývané 

spotĜební danČ, lze rozdČlit na všeobecné (daň je konstruována jako „ad valorem“ 

a dopadá na velké skupiny výrobkĤ a služeb) a akcízy (daň je konstruována jako 

jednotková a dopadá na jednotlivé komodity), (Široký, 2015, s. 26). 

Dále lze danČ tĜídit: 

 za/na zdaňovací období, 

o na zdaňovací období – daň se stanoví k jednomu datu v prĤbČhu 

zdaňovacího období, nejlépe k počátku zdaňovacího období, jedná 

se o danČ kapitálové, 

o daň za zdaňovací období – základ danČ se načítá v prĤbČhu celého 

zdaňovacího období, lze je stanovit až po uplynutí daného zdaňovacího 

období (Vančurová, Láchová, 2018, s. 38), 

 rozpočtového určení (to, zda je daň sdílená nebo svČĜená, stanovuje zákon), 

o danČ svČĜené – výnos z tČchto daní plyne v plné výši do konkrétního 

rozpočtu, 

o danČ sdílené – výnos z tČchto daní je rozdČlován zákonem stanoveným 

zpĤsobem mezi rĤzné veĜejné rozpočty, 

 dle platební schopnosti poplatníka, 

o daň osobní (zohledňuje dĤchodovou situaci poplatníka, napĜ. pĜi výpočtu 

danČ z pĜíjmĤ fyzických osob se zohledňuje počet dČtí poplatníka, 

zdravotní stav poplatníka atd.), 

o daň „in rem“ = daň „na vČc“ (ostatní danČ), 
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 dle druhu sazby (podle použité jednotky, podle které se mČĜí základ danČ), 

o bez vztahu k daňovému základu – bez ohledu na majetek, dĤchod, 

spotĜebu, bohatství aj., subjekty platí daň za to, že existují, (daň paušální, 

daň z hlavy), 

o „ad valorem“ = „z hodnoty“ (mČní se podle vývoje ceny pĜedmČtu danČ, 

pokud roste cena zboží, roste také daň, napĜ. DPH, daň dĤchodová) 

o daň specifická (stanovují se dle množství fyzických jednotek, nesouvisí 

s cenou objektu zdanČní, napĜ. silniční daň, daň z nemovitých vČcí) 

 podle charakteru veličiny 

o bČžné danČ – jsou ukládány na tokovou veličinu (dĤchod, spotĜeba, 

pĜidaná hodnota) 

o kapitálové – jsou ukládány na stavovou veličinu (majetek, dČdictví, 

darování), (Hejduková, 2015, s. 88). 

2.5 Daňový systém ČR 

Daňový systém zahrnuje veškeré danČ, které se vybírají na daném (státním) území, a které 

jsou mezi sebou provázané. Do daňového systému se zahrnují také vztahy mezi 

jednotlivými danČmi a pravidla, kterými se Ĝídí jejich výbČr (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 51). Pravidly se rozumí soubor platných právních pĜedpisĤ, které upravují jednotlivé 

danČ (Hejduková, 2015, s. 94). 

Daňové systémy se ve vyspČlých zemích vyvíjely po staletí. V minulosti mČly velký 

význam majetkové danČ (danČ z pozemkĤ a usedlostí), které byly postupnČ nahrazeny 

zdanČním spotĜeby (napĜ. líh, pivo, tabák, benzin atd.) a zdanČním pĜíjmĤ (napĜ. mezd, 

zisku podnikajících právnických, fyzických osob). V současnosti jsou daňové systémy 

založeny na zdanČní 3 pĜedmČtĤ – pĜíjem, spotĜeba, majetek (Ochrana, Pavel, Vítek, 

2010, s. 171). 

Současný daňový systém České republiky je vytvoĜen na základČ daňové soustavy v roce 

1993. Po zmČnČ režimu v listopadu roku 1989 byla vytvoĜená nová daňová soustava 

s účinností od 1. 1. 1993 (Široký, 2015, s. 19), která mČla lépe odrážet nové zmČny, které 

nastaly v ekonomickém systému (Hamerníková, 2017, s. 52). K vyjmenování 

jednotlivých daní vybíraných na území České republiky a pro stanovení principĤ daní 

v České a Slovenské Federativní Republice sloužil zákon č. 212/1992 Sb., o soustavČ 
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daní. Po rozdČlení Československa tento právní pĜedpis pĜestal mít praktický smysl, proto 

byl k 1. 1. 2004 zrušen zákonem č. 253/2003 Sb., o spotĜebních daních (Radvan, 2007, 

s. 1). 

 

Obrázek č. 1: DanČ v daňovém systému České republiky 

(zdroj: Široký, 2015, s. 129; Vančurová, Láchová, 2018, s. 59, 62) 

2.6 Majetkové danČ v ČR 

Majetkové danČ se zaĜazují mezi nejstarší typy daní. V historii se jednalo o první pĜímé 

uplatnČné danČ. V současné dobČ mají v českém daňovém systému omezený význam, 

ale jejich výnos je značnČ stabilní (Vančurová, Láchová, 2018, s. 361). 

Podíl majetkových daní v daňové struktuĜe je v ČR velmi malý. Jedná se o dlouhodobý 

stav, pĜičemž dosažení alespoň prĤmČrné hodnoty podílu tČchto daní na celkových 

daňových pĜíjmech by znamenalo zvýšit majetkové zdanČní asi 3-4 krát v ČR. Hlavním 

zdrojem pĜíjmĤ veĜejných rozpočtĤ jsou danČ z pĜíjmĤ, daň z pĜidané hodnoty a také 

pojistné na sociální a zabezpečení (Ochrana, Pavel, Vítek, 2010, s. 175-176). 
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Majetkové danČ jsou mezi daňovými pĜíjmy v České republice pouze doplňkovým 

pĜíjmem. V daňovém mixu České republiky tvoĜí cca 1 % daňových pĜíjmĤ. Majetkové 

danČ jsou dvojího typu: všeobecné (v současnosti jsou používané málo) a výbČrové 

(napĜ. daň z nemovitých vČcí, používá se ve všech státech EU), (Hamerníková, 

Maaytová, 2010, s. 116). 

Majetkové danČ jsou danČ kapitálové. PĜedmČtem majetkových daní je movitý nebo 

nemovitý majetek, který je stavová veličina. Majetek společnČ s dĤchodem a spotĜebou 

tvoĜí hlavní atributy platební schopnosti (Kubátová, 2015, s. 236). NejčastČji zdaňovaný 

je nemovitý majetek (movitý majetek je zdaňovaný málokdy) a dále nabytí majetku 

(tj. pĜevody vlastnických práv k majetku). Problematické je zdaňování majetku, který má 

historickou cenu, která je vČtšinou vysoká a obtížnČ kvantifikovatelná, 

jedná se napĜ. o historické památky, cenné sbírky, starožitnosti aj. Daň z tohoto druhu 

majetku by mohla být nespravedlivá a daňové bĜemeno poplatníka by bylo vysoké 

(Peková, 2011, s. 338-339). 

Povinnost platit majetkové danČ je založena na existenci vlastnického nebo uživatelského 

vztahu k danému majetku nebo pĜi nabytí majetku. Úhrada tČchto daní se vyžaduje 

bez ohledu na pĜíjmy poplatníka (Vančurová, Láchová, 2018, s. 361). 

Majetkové danČ se zaĜazují mezi pĜímé danČ, ze zákona plyne, že nemĤže dojít k pĜesunu 

danČ na jiný subjekt, jinými slovy, daň za poplatníka nemĤže zaplatit nikdo jiný. 

Ve skutečnosti však mĤže dojít k pĜesunu danČ na jiný subjekt – napĜ. do nákladĤ, ceny 

nájemného, ceny nemovitých vČcí apod. Majetková daň se vypočítává z hodnoty majetku, 

ale platí se z pĜíjmu poplatníka, tj. není nerespektována dĤchodová situací poplatníka, což 

v nČkterých pĜípadech vyvolává neschopnost platit daň. U majetkových daní 

je z fiskálního pohledu nemožný daňový únik (Peková, 2011, s. 338-339). 

Jak uvádí Kubátová (2015), výhodou majetkových daní je fakt, že zohledňují dodatečnou 

platební kapacitu poplatníkĤ, čímž pĜispívají ke zvýšení spravedlnosti (oproti daňové 

nespravedlnosti v pĜípadČ placení dĤchodových daní nebo dopouštČní daňových únikĤ). 

Další výhodou je uplatnČní principu prospČchu, kdy daň z nemovitých vČcí, která 

je placená do místních rozpočtĤ, vlastníci nemovitých vČcí tímto platí za služby veĜejné 

infrastruktury v lokalitČ, kde se nemovitá vČc nachází. Mezi nevýhody majetkových daní 

Kubátová zaĜazuje nerovnost zdanČní movitého a nemovitého majetku, kdy uvádí, 
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že movitý majetek bývá často vyloučen z pohledu daní, oproti nemovitému majetku, 

který je zdanČn vždy (Kubátová, 2015, s. 240-241). 

Z pohledu ekonomických vlastností, majetkové danČ nemají brzdící účinek 

na ekonomickou aktivitu a v tomto ohledu ovlivňují jednání poplatníkĤ nepĜímo, tzn., 

že majetkové danČ nemají distorzní účinky na práci. Dále majetkové danČ mohou nabádat 

vlastníky majetku k racionálnČjšímu a efektivnČjšímu nakládání s majetkem (napĜ. pokud 

nechce vlastník nechat majetek ležet ladem, mĤže daný nemovitý majetek nabídnout 

k pronájmu), (Kubátová, 2015, s. 242). 

2.7 Klasifikace majetkových daní ČR 

Z pohledu výnosu majetkových daní, který plyne vČtšinou do rozpočtĤ obcí, existují danČ 

svČĜené, u nichž výnos z majetkové danČ plyne podle rozpočtového určení do pĜíslušného 

veĜejného rozpočtu, a danČ sdílené, u kterých se výnos majetkových daní rozdČlí vČtšinou 

pĜedem určeným procentem mezi rĤzné rozpočty. Ve svČtČ využívané majetkové danČ 

jsou dále: 

 dílčí majetkové danČ, které zdaňují jednotlivé druhy majetku ve vlastnictví 

nebo zpĤsoby nabývání majetku, 

 univerzální majetkové danČ,  

 osobní majetkové danČ, které se vypočítávají z čisté hodnoty majetku, 

tzn., po odpočtu závazkĤ, (Peková, 2011, s. 340). 
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Dle OECD, majetkové danČ spadají do hlavní skupiny 4000 a dČlí se na následující 

podskupiny: 

Tabulka č. 1: Majetkové danČ dle OECD 

(zdroj: Revenue Statistics 2018, OECD Publishing) 

4000 DanČ majetkové 

4100 Pravidelné danČ z nemovitého majetku 

4110 Domácnosti 

4120 Ostatní 

4200 Pravidelné danČ z čistého jmČní 

4210 Jednotlivci 

4220 Společnosti 

4300 DanČ z nemovitostí, dČdické a darovací 

4310 DanČ z nemovitostí a dČdické 

4320 DanČ darovací 

4400 DanČ z finančních a kapitálových transakcí 

4500 Ostatní nepravidelné danČ z majetku 

4510 Z čistého jmČní 

4520 Ostatní nepravidelné 

4600 Ostatní pravidelné danČ z majetku 

Z tabulky je patrné, že majetkové danČ dle OECD jsou buď pravidelnČ placené danČ 

(vČtšinou každoročnČ) a mezi tyto danČ spadají danČ z čistého bohatství a danČ 

z nemovitostí nebo jsou danČ, které jsou placené nepravidelnČ (napĜ. pĜi pĜevodu majetku, 

po smrti vlastníka), mezi které spadají danČ dČdické a danČ darovací. Další skupinou 

majetkových daní jsou danČ z pĜevodu nemovitostí, u nichž bývají zdanČny úplatné 

pĜevody. DanČ z finančních a kapitálových transakcí pĜedstavují rozdíl mezi cenou 

poĜízení kapitálu a jeho cenou prodejní, pĜedmČtem tČchto daní je tímto pĜírĤstek kapitálu 

za dobu jeho držení, který je toková veličina (Kubátová, 2015, s. 237). 

V daňové soustavČ České republiky se mezi pĜímé majetkové danČ zaĜazují daň 

z nemovitých vČcí, daň z nabytí nemovitých vČcí a daň silniční (Hejduková, 2015, s. 117). 

Z pohledu českého daňového systému se struktura majetkových daní zmČnila od roku 

2014 (do roku 2014 byla součástí majetkových daní také daň silniční), odkdy se mezi 

majetkové danČ zaĜazují danČ, jejichž pĜedmČtem jsou nemovité vČci. Jsou to: periodická 

daň z nemovitých vČcí a pĜevodová daň z nabytí nemovitých vČcí. Daň z nemovitých vČcí 
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dále rozdČlujeme na daň z pozemkĤ a daň ze staveb a jednotek (Vančurová, Láchová, 

2018, s. 61). 

 

Obrázek č. 2: Majetkové danČ daňového systému ČR 

(zdroj: Vančurová, Láchová, 2018, s. 362) 

2.8 Daň z nemovitých vČcí 

Daň z nemovitých vČcí patĜí mezi velmi staré danČ. Výhodou této danČ je vlastnost 

pĜedmČtu danČ, tj. nemovitá vČc, kterou nelze pĜestČhovat, je viditelná a obtížnČ 

zatajitelná díky evidenci v katastru nemovitostí. Nemovitá vČc je nemobilní pĜedmČt 

danČ, je významnou a pomČrnČ stálou součástí majetku jednotlivých subjektĤ. Výnos 

z této danČ je pĜíjmem municipalit, což je dáno tradicí a také to vyjadĜuje princip 

prospČchu, tzn., že vlastník nemovité vČci spotĜebovává určité veĜejné statky na místní 

úrovni (policie, požární ochrana, veĜejné osvČtlení aj.), (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 362). 

DanČ z nemovitých vČcí se vybírají podle polohy nemovité vČci, jelikož výnos z této danČ 

je pĜíjmem obcí, na jejichž katastru se nemovitá vČc nachází. Tato daň je daň specifická, 

tzn., že je stanovena podle množství fyzických jednotek vlastnČného majetku a nesouvisí 

s cenou objektu zdanČní), (Hamerníková, Maaytová, 2010, s. 117). 
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Daň z nemovitých vČcí je upravena v ČR v zákonČ č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 

vČcí ve znČní aktuálních pĜedpisĤ: „Tento zákon upravuje daň z nemovitých věcí, kterou 

tvoří:  

a) daň z pozemků, 

b) daň ze staveb a jednotek.“ (zákon č. 338/1992 Sb., §1) 

Daňová povinnost se váže na vlastnictví nemovitého majetku, a protože se podle české 

právní úpravy daň z nemovitých vČcí skládá z danČ z pozemkĤ a z danČ ze staveb 

a jednotek, zdanČní podléhají zvlášť pozemky a zvlášť stavby, protože existuje častá 

rozdílnost osob poplatníka danČ ze staveb a danČ z pozemkĤ a také existuje rozdílný 

zpĤsob výpočtu danČ (jiný základ danČ a jiná sazba danČ). I když se však stanovují každá 

daň oddČlenČ, jejich součet se uvádí do jednoho daňového tvrzení. Správu danČ 

z nemovitých vČcí vykonávají v České republice místnČ pĜíslušné finanční úĜady 

s ohledem na polohu dané nemovité vČci (Radvan, 2007, s. 30-31). 

2.9 Daňový systém v Polské republice 

Polský daňový systém je založen na pĜímých daních, sociálním pojištČní, nepĜímých 

daních a majetkových daních. PĜímé danČ se rozdČlují na pĜímé danČ dĤchodové 

a majetkové. Do pĜímých daní dĤchodových spadá daň ze ziskĤ korporací a osobní 

dĤchodová daň, pĜičemž jsou propojeny klasickým systémem, podle kterého je pĜíjem 

korporací plnČ zdaňován na podnikové úrovni, a rozdČlené zisky navíc podléhají dani 

z pĜíjmĤ osob u akcionáĜĤ (Široký, 2018, s. 297). 

Daňová soustava v Polské republice (dále „Polsko“) se skládá z daní, vybraných poplatkĤ 

a ostatních veĜejných plnČní.  

DanČ v Polsku se dČlí na pĜímé a nepĜímé a následnČ podle toho, zda pĜíjem z daní plyne 

do státního rozpočtu nebo do rozpočtĤ samospráv: 

 pĜímé danČ, 

o pĜíjem státního rozpočtu, 

 daň z pĜíjmĤ právnických osob (CIT; podatek dochodowy od osób 

prawnych), 

 daň z pĜíjmĤ fyzických osob (PIT; podatek dochodowy od osób 

fizycznych), 
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 tonážní daň (podatek tonażowy), 

 daň z tČžby nČkterých nerostných surovin (podatek od wydobycia 

niektórych kopalin), 

 daň od nČkterých finančních institucí (podatek od niektórych 

instytucji finansowych), 

 z maloobchodního prodeje (podatek od sprzedaży detalicznej), 

o pĜíjem rozpočtĤ samospráv, 

 daň z občansko-právních činností (podatek od czynności 

cywilnoprawnych), 

 daň dČdická a darovací (podatek od spadków i darowizn), 

 daň z nemovitostí (podatek od nieruchomości), 

 daň silniční (podatek od środków transportowych), 

 daň zemČdČlská (podatek rolny), 

 daň lesní (podatek leśny), 

 nepĜímé danČ, 

o pĜíjem státního rozpočtu, 

 daň z pĜidané hodnoty (VAT, podatek od towarów i usɫug), 

 spotĜební daň (podatek akcyzowy), 

 daň z her (podatek od gier hazardowych), (Turakiewicz, 

Syrovátková, 2018, s. 101; PITax.pl Łatwe podatki). 

V Polsku se rozlišuje pČt základních daňových skupin: 

 z pĜíjmĤ (pro tuto skupinu platí 2 sazby danČ), 

 z činnosti (zdanČní podléhají činnosti daňových poplatníkĤ a státních orgánĤ, kdy 

se jedná napĜ. o prodej, zámČnu, zástavu na nemovitosti), 

 z majetku (daň se vztahuje na majetek fyzických nebo právnických osob, a dále 

také nepĜímo na pĜíjem získávaný pĜi využití tČchto složek majetku; do této 

daňové skupiny patĜí danČ a místní poplatky, daň zemČdČlská, daň lesní), 

 z obratu (jedná se o daň z pĜidané hodnoty, spotĜební daň; tato skupina zahrnuje 

pĜíjmy a také výdaje poĜízení či dovozu do tuzemska), 

 poplatky a pĜedplácení (nejedná se o danČ v právním slova smyslu, u nČkterých 

typĤ se jedná o paušální formy úhrady platby za využívání infrastruktury nebo 
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pĜírodních zdrojĤ; do této skupiny lze zaĜadit napĜ. lázeňské poplatky, silniční 

poplatky apod.), (OddČlení propagace obchodu a investic Velvyslanectví Polské 

republiky v Praze, s. 66). 

2.10 ZdanČní nemovitostí v Polské republice 

Polský daňový systém rozdČluje nemovité vČci do 3 kategorií. Prvním druhem je podatek 

od nieruchomości (dále jen „daň z nemovitostí“, pojem nieruchomość se dle slovníku 

Lingea, v českém pĜekladu vyskytuje jako nemovitost (Elektronické a knižní slovníky, 

jazykové technologie, pĜeklady – Lingea s.r.o., 2019)), která zahrnuje daň z pozemkĤ, 

budov a staveb. Jelikož je v Polsku vČtší podíl zemČdČlství na hrubém domácím produktu, 

je zde kladen vČtší dĤraz na zemČdČlskou a lesní pĤdu. Druhou kategorií je tedy 

zemČdČlská daň a poslední je daň lesní. Základní zásadou zdaňování nemovitostí v Polsku 

je, že zemČdČlskou daní jsou zdaňovány zemČdČlské pozemky, lesy jsou zdaňovány daní 

lesní a ostatní pozemky daní z nemovitostí. ZpĤsob zdanČní závisí na druhu pozemku, 

který je uveden v katastru nemovitostí a také na zpĤsobu využití pozemku 

(Czudek aj., 2009, s. 143-144). 

Výnos z danČ z nemovitostí, danČ zemČdČlské i danČ lesní je pĜíjmem obce, ve kterých 

se dané nemovitosti nacházejí (Radvan, 2007, s. 85). 

2.10.1 Legislativa 

Základním právním pĜedpisem je zákon o daních a místních poplatcích, ze dne 

12. 1. 1991, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ (Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r., o podatkach 

i opɫatach lokalnych), jímž se upravuje daň z nemovitostí a dále také daň silniční a rĤzné 

druhy místních poplatkĤ, napĜ. lázeňský poplatek, poplatky za psy, reklamní poplatky. 

Speciální právní úpravou jsou upraveny daň zemČdČlská a daň lesní. Daň zemČdČlská 

je upravena v zákonČ zemČdČlské dani, ze dne 15. 11. 1984, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ 

(Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r., o podatku rolnym) a daň lesní v zákonČ o dani z lesĤ, 

ze dne 30. 10. 2002, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ (Ustawa z dnia 30 października 2002 

r., o podatku leśnym). Tyto dvČ skupiny jsou vymezeny ve speciálních zákonech, jelikož 

zemČdČlství má velmi dĤležitou pozici ve skladbČ polského hospodáĜství, což je patrné 

nejen z historie, ale i ze současného pohledu (Czudek aj., 2009, s. 143-144). 
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2.10.2 Daň z nemovitostí 

Daň z nemovitostí (podatek od nieruchomości), v Polsku se jedná o nejvýznamnČjší 

majetkovou daň (Hejduková, Bussiness&IT, 2015, s. 37). Jedná se o pĜímou daň obecní 

(lokální (Radvan, 2007, s. 85). 

Daň z nemovitostí existuje ve všech daňových soustavách vyspČlých zemí. 

Z majetkových daní je daň z nemovitostí nejvýznamnČjší. V centrálních rozpočtech hrají 

spíše marginální úlohu a vČtší významnosti činí spíše na místní úrovni, v lokálních 

rozpočtech. I když je výnos z této danČ pomČrnČ malý, v porovnání s jinými typy daní 

v daňových soustavách vyspČlých zemí, jedná se o dĤležitý nástroj na stranČ pĜíjmĤ 

veĜejných financí (Hejduková, Business&IT, 2015). 
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3 ANALÝZA A KOMPARACE VYBRANÉ MAJETKOVÉ 
DANċ V ČR A V POLSKU 

Tato část práce se zabývá analýzou a komparací vybrané majetkové danČ v České 

republice a v Polsku. V úvodu této kapitoly bude pĜedstaven zvolený podnik. Dále budou 

vymezeny konstrukční prvky vybrané danČ a následovat bude komparace výpočtu 

vybrané majetkové danČ. 

3.1 Základní identifikační údaje vybrané společnosti 

ZemČdČlské družstvo Nové MČsto na MoravČ, právní formou družstvo (dále jen 

„ZD NMnM“), sídlí na adrese Petrovická 857, Nové MČsto na MoravČ, v Kraji Vysočina 

(okres Žďár nad Sázavou). IČ 00144924 (VeĜejný rejstĜík a Sbírka listin, Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky, ©2012-2015). 

Hlavní činností je zejména rostlinná (pČstování plodin, pČstování potravináĜské pšenice, 

sladovnického ječmene, krmné proso aj.) a živočišná (chov skotu, výkrm prasat, prodej 

jednodenní drĤbeže atd.) výroba. (Databáze firem, české firmy, vyhledávání firem, 

Evropská databanka). ZD NMnM má dle živnostenského rejstĜíku živnostenská 

oprávnČní typu ohlašovací živnosti Ĝemeslné, ohlašovací živnosti vázané a živnosti 

koncesované. V souhrnu se jedná o následující živnostenská oprávnČní: 

 zemČdČlská výroba, 

 zednictví, 

 hostinská činnost, 

 opravy ostatních dopravních prostĜedkĤ a pracovních strojĤ, 

 Ĝeznictví a uzenáĜství, 

 obrábČčství, 

 kováĜství a podkováĜství, 

 montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zaĜízení, 

 zámečnictví, nástrojáĜství, 

 truhláĜství, podlaháĜství, 

 činnost účetních poradcĤ, vedení účetnictví, vedení daňové evidence, 

 výroba, obchod a služby neuvedené v pĜílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona, 
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 výroba, instalace, opravy elektrických strojĤ a pĜístrojĤ, elektronických 

a telekomunikačních zaĜízení, 

 pokrývačství, tesaĜství, 

 opravy silničních vozidel, 

 podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady, 

 silniční motorová doprava – nákladní vnitrostátní doprava provozovaná 

vozidly o nejvČtší povolené hmotnosti do 3,5 t vč., nákladní vnitrostátní 

doprava provozovaná vozidly o nejvČtší povolené hmotnosti nad 3,5 t, 

vnitrostátní pĜíležitostná osobní doprava (Živnostenský rejstĜík, 

Ministerstvo prĤmyslu a obchodu, 2019). 

Vznik ZD NMnM se datuje ke dni 24. srpna 1957 schválením okresního národního 

výboru ve ŽďáĜe nad Sázavou, dle zákona č. 69/1949 Sb., o jednotlivých zemČdČlských 

družstvech. K roku 2017 má celkem 499 členĤ. Zapisovaný základní kapitál 

je 15 000 000 Kč. Základním členským vkladem je 50 000 Kč pro fyzickou osobu 

(VeĜejný rejstĜík a Sbírka listin, Ministerstvo spravedlnosti České republiky, ©2012-

2015). 

ZD NMnM se Ĝadí do institucionálního sektoru dle ESA2010, 11002 – Nefinanční 

podniky soukromé národní a do velikostní kategorie dle počtu zamČstnancĤ mezi 100-

199 zamČstnanci. Klasifikace ekonomických činností ZD NMnM dle CZ-NACE: 

 01500: smíšené hospodáĜství, 

 00: výroba, obchod a služby neuvedené v pĜílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

 02: lesnictví a tČžba, 

 03220: sladkovodní akvakultura, 

 101: zpracování a konzervování masa a výroba masných výrobkĤ, 

 16230: výroba ostatních výrobkĤ stavebního truhláĜství a tesaĜství, 

 25500: kování, lisování, ražení, válcování a protlačování kovĤ; prášková 

metalurgie, 

 25620: obrábČní, 

 25720: výroba zámkĤ a kování, 

 27120: výroba elektrických rozvodných a kontrolních zaĜízení, 

 28300: výroba zemČdČlských a lesnických strojĤ, 
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 28990: výroba ostatních strojĤ pro speciální účely j. n., 

 310: výroba nábytku, 

 331: opravy kovodČlných výrobkĤ, strojĤ a zaĜízení, 

 33200: instalace prĤmyslových strojĤ a zaĜízení, 

 38: shromažďování, sbČr a odstraňování odpadĤ, úprava odpadĤ k dalšímu 

využití, 

 4120: výstavba bytových a nebytových budov, 

 43910: pokrývačské práce, 

 45200: opravy a údržba motorových vozidel, kromČ motocyklĤ, 

 453: obchod s díly a pĜíslušenstvím pro motorová vozidla, kromČ motocyklĤ, 

 49410: silniční nákladní doprava, 

 55: ubytování, 

 56: stravování a pohostinství, 

 69200: účetnické a auditorské činnosti; daňové poradenství, 

 952: opravy výrobkĤ pro osobní potĜebu a pĜevážnČ domácnost, (Registr 

ekonomických subjektĤ, Český statistický úĜad, ©2013). 

Od 1. 1. 1993 se ZD NMnM stalo plátcem danČ z pĜidané hodnoty a dle zjištČných údajĤ 

finanční správy se jedná se o spolehlivého plátce. ZD NMnM spadá pod Finanční úĜad 

pro Kraj Vysočina, Územní pracovištČ ve Žďáru nad Sázavou, Strojírenská 28, 59101 

(Subjekty DPH, Generální finanční Ĝeditelství, 2019). 

Protože je ZD NMnM právnická osoba provozující zemČdČlskou činnost, tedy se jedná 

o zemČdČlského podnikatele, proto je dle zákona č.252/1997 Sb., o zemČdČlství vedena 

ve veĜejné Evidenci zemČdČlských podnikatelĤ (Evidence zemČdČlského podnikatele, 

Ministerstvo zemČdČlství, ©2009-2019). 

3.1.1 Historie ZD NMnM 

ZD NMnM vzniklo z pĤvodních zemČdČlských družstev, která byla zakládaná 

od r. 1953-1958 v Jamách, Hlinném, Veselíčku, JiĜíkovicích, Radňovicích, Slavkovicích, 

Petrovicích, Nové Vsi, KĜídlech, Olešné, Pohledci, ZubĜí a Maršovicích. V prĤbČhu let 

docházelo k postupným slučováním jednotlivých družstev a v roce 1977 vzniklo Jednotné 

zemČdČlské družstvo Československé lidové armády VZLET se sídlem ve Slavkovicích. 
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V roce 1985 byla dokončena výstavba administrativní budovy v Novém MČstČ 

na MoravČ, kam se sídlo družstva pĜestČhovalo (JZD vznik k r. 2016, 2017). 

Po roce 1989 družstvo postupnČ mČnilo stanovy a po členské schĤzi v roce 1991 

byla v obchodním rejstĜíku zapsána zmČna družstva na ZemČdČlské družstvo Nové MČsto 

na MoravČ. Po transformačních schĤzích v roce 1992 zĤstává společnost jako družstvo 

a má 17 členĤ pĜedstavenstva. V prĤbČhu dalšího období došlo k redukci na 9 členĤ 

pĜedstavenstva, což trvá až do současnosti (JZD vznik k r. 2016, 2017). 

3.1.2 Organizační struktura 

Statutárním orgánem je od 18. bĜezna 2016 pĜedseda družstva (pĜedstavenstva) 

Ing. Kamil Zajíček, místopĜedsedou družstva (pĜedstavenstva) je od 22. bĜezna 2016 

Vladimír Molva. Celkem je v družstvu 9 členĤ pĜedstavenstva. ZD NMnM má celkem 

5 členĤ kontrolní komise, pĜedsedou je od 21. bĜezna 2016 Jaroslav Havlík 

a místopĜedsedkyní od 21. bĜezna 2016 Miroslava Jamborová (VeĜejný rejstĜík a Sbírka 

listin, Ministerstvo spravedlnosti České republiky, ©2012-2015).
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Obrázek č. 3: Organizační struktura 

(zdroj: vlastní zpracování dle: Současná organizační struktura pro členy pĜedstavenstva na schĤzi 25. 9. 2014. Nové MČsto na MoravČ, 2014) 
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3.2 Vymezení konstrukčních prvkĤ vybrané danČ 

V následující části práce budou vymezeny konstrukční prvky danČ, které jsou potĜebné 

pro výpočet daňové povinnosti v ČR a Polsku. 

3.2.1 PĜedmČt danČ 

ČESKÁ REPUBLIKA 

„Předmětem daně z nemovitých věcí jsou pozemky, stavby a jednotky na území České 

republiky.“ (Vančurová, Láchová, 2018, s. 363) 

Nemovitá vČc je oblíbeným pĜedmČtem majetkových daní, zĜejmČ z toho dĤvodu, 

že se nemovité vČci špatnČ skrývají (Hamerníková, Maaytová, 2010, s. 117). 

Za nemovitou vČc se považuje i právo stavby k cizímu pozemku, jelikož je rovnČž 

evidováno v katastru nemovitostí. Jedná se o vČcné právo stavebníka, mít stavbu 

na pozemku, který vlastní jiný vlastník. Za právo stavby se považuje právo stavbu novČ 

vybudovat, právo pĜevzít existující stavbu se zámČrem rekonstrukce atd. Pokud je stavba 

dokončena, zdanitelná stavba se stává pĜedmČtem danČ ze staveb. Zpravidla se zĜizuje 

na delší období, avšak maximálnČ na dobu 99 let (Vančurová, Láchová, 2018, s. 363). 

PĜedmČtem danČ z pozemkĤ – jsou pozemky, které se nachází na území 

České republiky a jsou evidovány v katastru nemovitostí (§2, zákon č. 338/1992 Sb.). 

Pozemkem se rozumí část zemského povrchu, která je oddČlená od sousedních částí 

hranicí1 (zákon č. 256/2013 Sb., §2, odst. a)) a je zachycen na katastrální mapČ vedené 

katastrálními úĜady. Takovýto pozemek, označen parcelním číslem, se nazývá parcelou, 

která má zachycenou výmČru v evidenci katastru nemovitostí (Vančurová, Láchová, 

2018, s. 363). 

 

                                                 

1 Hranicí se dle zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí v aktuálním znČní rozumí: hranice územní 
jednotky, hranice katastrálního území, vlastnická hranice, hranice stanovená regulačním plánem, územním 
rozhodnutím, společným povolením pro umístČní a povolení stavby, veĜejnoprávní smlouvou, která 
nahrazuje územní rozhodnutí, územním souhlasem, hranice daná schválením navrhovaného zámČru 
stavebním úĜadem, hranice rozsahu zástavního práva, hranice rozsahu práva stavby, hranice druhĤ 
pozemkĤ, rozhraní zpĤsobu využití pozemkĤ, hranice jiného práva dle §19 zákona č. 256/2013 Sb. 
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Kategorizace pozemkĤ z hlediska danČ z pozemkĤ: 

 zemČdČlská pĤda, 

o orná pĤda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, 

o trvalé travní porosty, hospodáĜský les, rybník, 

 nezemČdČlská pĤda, 

o stavební pozemek, 

o zastavČná plocha, nádvoĜí, ostatní plochy, 

o zpevnČné plochy pro podnikání (Vančurová, Láchová, 2018, s. 363). 

PĜedmČtem danČ ze staveb a jednotek jsou nacházející se na území České republiky, 

dokončené nebo užívané – zdanitelné jednotky a zdanitelné stavby. Za zdanitelné stavby 

se považují budovy, které splňují podmínky dle katastrálního zákona, a inženýrské stavby 

(blíže uvedené v pĜíloze k zákonu č. 338/1992 Sb.), (§7, zákon č. 338/1992 Sb.). 

Kategorizace staveb a jednotek z hlediska danČ ze staveb a jednotek, vycházející podle 

účelu jejich použití: 

 pro bydlení, 

o pĜíslušenství k obytnému domu, 

 budovy pro rodinnou rekreaci, 

o s doplňkovou funkcí pro rodinnou rekreaci, 

 garáže, 

 pro podnikání, 

 ostatní zdanitelné stavby a ostatní jednotky (Vančurová, Láchová, 2018, s. 364). 

POLSKO 

PĜedmČt danČ z nemovitostí nelze určit pouze podle názvu (daň z nemovitostí), ale musí 

být stanoven v souladu se zákonným ustanovením. PĜedmČtem danČ z nemovitostí jsou 

tedy pozemky, budovy, stavby, a dále i zemČdČlské pozemky a lesy, které jsou ovšem 

upraveny ve speciálních zákonech (Czudek aj., 2009, s. 143-144). 

Dani z nemovitostí podléhají následující nemovitosti nebo stavební objekty: 

 pozemky (pĤda), 

 budovy nebo jejich části, 
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 stavby nebo jejich části, spojené s provozováním podnikatelské činnosti 

(Turakiewicz, Syrovátková, 2018, s. 114; art. 2, Ustawa o podatkach i opɫatach 

lokalnych) 

PĜedmČtem danČ z nemovitostí nejsou pozemky klasifikované v evidenci pozemkĤ 

a budov jako obhospodaĜovaná pĤda, pozemky s lesními a kĜovinnými porosty 

na obhospodaĜované pĤdČ nebo lesnické pozemky, s výjimkou pozemkĤ, které jsou 

pro účely podnikatelské činnosti (Turakiewicz, Syrovátková, 2018, s. 114). Tyto 

pozemky jsou zdanČny podle jiného právního pĜedpisu a podléhají tedy jiným druhĤm 

daní (Hejduková, Business&IT, 2015, s. 37). 

Budovou se podle Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych, ze dne 12. 1. 1991, 

v aktuálním znČní, rozumí stavební objekt, ve smyslu stavebního práva, je trvale spojen 

se zemí, má základy a stĜechu a prostory jsou oddČleny stavebními pĜíčkami (objekt 

obsahuje stČny). Stavbou je definovaná jako stavební objekt ve smyslu stavebního práva, 

není budovou a ani architektonickým objektem (napĜ. sochy, pískovištČ). Stavby 

podléhají zdanČní, pouze když slouží k hospodáĜské činnosti. MĤže se jednat o letištČ, 

pozemní komunikace, mosty, tunely, volnČ stojící anténní zaĜízení, reklamní plochy 

spojené se zemí, rĤzná zaĜízení, napĜ. ochranná, zemní, obranná, hydrotechnická. 

Za stavbu se také považují stavební zaĜízení spojené se stavebním objektem, čímž mohou 

být parkovací místa, místa pro popelnice apod. (Czudek aj., 2009, s. 144-145). 

Pozemek je pĜedmČtem danČ z nemovitostí (nebo danČ zemČdČlské nebo danČ lesní) podle 

zpĤsobu jeho využití a také podle toho, jaký druh pozemku je zapsán v evidenci pozemkĤ 

a budov (Czudek aj., 2009, s. 144). 

PĜedmČt danČ zemČdČlské – dani zemČdČlské podléhají pozemky zemČdČlského typu, 

které jsou v evidenci pozemkĤ a budov klasifikované jako „użytki rolne". Výjimku tvoĜí 

pozemky, které jsou užívané k provozování jiné než zemČdČlské činnosti (zemČdČlskou 

činností se rozumí rostlinná a živočišná výroba, výroba osiv, chov ryb aj. uvedené v art. 2, 

Ustawa o podatku rolnym), (art. 1, Ustawa o podatku rolnym). 

Pojmem – pozemky zemČdČlského typu se rozumí oblasti pozemkĤ, u nichž rozloha 

pĜesahuje 1 hektar nebo 1 pĜepočtený hektar, a které vlastní nebo jsou v držení fyzické 

osoby, právnické osoby nebo organizační jednotky, včetnČ společností neregistrovaných 

v obchodním rejstĜíku (art. 2, Ustawa o podatku rolnym). 
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Za „użytki rolne“ se považují: orná pĤda, sady, trvalé louky, pastviny, zastavČné 

zemČdČlské pozemky, rybníky, „rowy“ (v českém pĜekladu lze chápat jako „pĜíkopy“), 

(§ 68, Rozporządzenie w sprawie ewidencji gruntów i budynków). 

PĜedmČt danČ lesní – dani lesní podléhají zákonem vymezené lesy, s výjimkou lesĤ 

využívaných k jiné než lesní činnosti. Dle zákona jsou lesy lesní pozemky, které jsou 

v evidenci pozemkĤ a budov klasifikované jako lesy (art. 1, Ustawa o podatku leśnym). 

3.2.2 Poplatník danČ 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Pro daň z pozemkĤ i daň ze staveb a jednotek je ve vČtšinČ pĜípadĤ poplatníkem vlastník 

pozemku, pĜípadnČ zdanitelné stavby nebo zdanitelné jednotky. MĤže se jednat o osobu 

fyzickou nebo právnickou, bez ohledu na sídlo nebo bydlištČ daného poplatníka, 

zpravidla i u pronajatých pozemkĤ nebo staveb (Vančurová, Láchová, 2018, s. 366). 

Poplatníkem danČ z pozemkĤ a danČ ze staveb a jednotek mĤže dále být: 

 pokud je pozemek ve vlastnictví České republiky: 

o organizační složka státu, státní pĜíspČvková organizace, státní podnik, jiná 

státní organizace, které mají právo hospodaĜit nebo jsou pĜíslušné 

hospodaĜit se státním majetkem, 

o právnická osoba, mající právo užívat daný pozemek na základČ výpĤjčky, 

 svČĜenecký fond, pokud je pozemek ve svČĜeneckém fondu, 

 podílový fond, pokud je pozemek v podílovém fondu, 

 fond obhospodaĜovaný penzijní společností, pokud je pozemek v tomto fondu 

(§3, zákon č. 338/1992 Sb.). 

V pĜípadČ danČ ze staveb, pokud je pozemek zatížený právem stavby, poplatníkem 

je osoba, která má zapsáno právo stavby na cizím pozemku v katastru nemovitostí, 

tzv. stavebník. Dále mĤže být poplatníkem danČ z pozemkĤ tzv. uživatel. Tato osoba 

se stává poplatníkem této danČ, pokud vlastník daného pozemku není znám. Poplatníkem 

danČ z pozemkĤ a danČ ze staveb a zdanitelných jednotek je u pronajatého nebo 

propachtovaného pozemku nájemce nebo pachtýĜ, pokud je evidovaný v katastru 

nemovitostí ve zjednodušeném zpĤsobu nebo se jedná o pozemky pĜevedené na základČ 

rozhodnutí o privatizaci na Ministerstvo financí nebo je s pozemkem pĜíslušný hospodaĜit 
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Státní pozemkový úĜad pĜípadnČ Správa státních hmotných rezerv. U danČ ze staveb 

a zdanitelných jednotek je u pronajaté nebo propachtované zdanitelné jednotky zahrnující 

nebytový prostor (jiný než sklep a komoru) či zdanitelné stavby mimo obytných domĤ, 

poplatníkem nájemce nebo pachtýĜ, pokud jsou pĜevedené na základČ rozhodnutí 

o privatizaci na Ministerstvo financí nebo s nimi je pĜíslušný hospodaĜit Státní 

pozemkový úĜad nebo Správa státních hmotných rezerv (§3, zákon č. 338/1992 Sb.). 

Pokud nemovitá vČc je ve vlastnictví více než jednoho vlastníka, poplatníky danČ jsou 

buď všichni spoluvlastníci dané nemovité vČci, kteĜí platí daň společnČ a nerozdílnČ, nebo 

jednotliví spoluvlastníci samostatnČ, pokud nČkterý ze spoluvlastníkĤ podá samostatnČ 

daňové pĜiznání za svĤj majetkový podíl (Vančurová, Láchová, 2018, s. 367). 

POLSKO 

Poplatníkem danČ z nemovitostí, danČ zemČdČlské a danČ lesní je fyzická osoba nebo 

právnická osoba nebo organizační jednotka nebo společnost bez právní subjektivity 

(Czudek aj., 2009, s. 145). 

Poplatníkem všech tĜí typĤ daní je: 

 vlastník, 

 držitel, 

 „vČčný uživatel“2, 

 nebo držitel dané nemovitosti (nemovitosti, stavebního objektu, zemČdČlského 

pozemku), kterou vlastní stát (Skarb Państwa) nebo jednotka územní samosprávy 

(podatki.gov.pl – Portal Podatkowy, 2019). 

Poplatníkem danČ zemČdČlské mĤže být dále držitel zemČdČlských pozemkĤ, které byly 

plnČ nebo zčásti pronajaty základČ uzavĜené dohody, která byla uzavĜena v souladu 

s ustanoveními o sociálním pojištČní zemČdČlcĤ nebo s pĜedpisy týkající se získáváni 

strukturálních rent (podatki.gov.pl – Portal Podatkowy, 2019). 

                                                 

2 V polském právu se jedná o pojem „użytkownik wieczyśty“. Jedná se o odevzdání do užívání státních 
nebo obecních pozemkĤ na dobu 99 let (výjimečnČ mĤže být sjednáno i na kratší dobu). Uživatel má 
obdobná práva jako vlastník. Tento druh práva vzniká na základČ smlouvy, která má formu notáĜského 
zápisu nebo katastrálních knih. Jedná se o zpoplatnČné dlouhodobé právo užívání (Časopis pro právní vČdu 
a praxi, 2009, s. 145). 
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3.2.3 Základ danČ 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Základ danČ z pozemkĤ se určuje v závislosti na druhu pozemku (viz tabulka č. 2) 

Základ danČ je vyjádĜen ve fyzických jednotkách (tzn. v m2) nebo hodnotovČ (Ochrana, 

Pavel, Vítek, 2010, s. 195). 

Základ danČ se určuje podle stavu k 1. lednu daného roku. ZmČny, které vzniknou 

po 1. lednu, se zohlední v dalším zdaňovacím období (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 369). 

Tabulka č. 2: Základ danČ z pozemkĤ 

(zdroj: vlastní zpracování dle §5, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní) 

Pozemek Základ danČ 

orná pĤda, chmelnice, vinice, zahrady, 
ovocné sady, trvalé travní porosty 

součin skutečné výmČry pozemku v m2 a prĤmČrná 
cena pĤdy na 1 m2, stanovená vyhláškou  

hospodáĜské lesy, rybníky s intenzivním a 
prĤmyslovým chovem ryb 

součin skutečné výmČry pozemku v m2 a částky 
3,80 Kč 

cena pozemku zjištČná k 1. lednu daného 
zdaňovacího období 

ostatní pozemky 
skutečná výmČra pozemku stanovená v m2 a zjištČná 
k 1. lednu daného zdaňovacího období 

V pĜípadČ danČ ze staveb a jednotek, u zdanitelné stavby je základem danČ výmČra 

zastavČné plochy stanovená v m2. ZastavČnou plochou se rozumí nadzemní část stavby, 

která odpovídá podle stavebního zákona zastavČné ploše stavby. U zdanitelných 
jednotek je základem danČ upravená podlahová plocha, která se stanoví jako součin 

výmČry podlahové plochy v m2 (uvádí se pĜi vkladu do katastru nemovitostí v prohlášení 

vlastníka; do podlahové plochy se nezahrnují společné části nemovité vČci v rozsahu 

podílu na nich, který je zahrnut v jednotce) a koeficientu. Koeficient vyjadĜuje podíl 

vlastníka jednotky na společných částech domu, schodišti, chodbách aj. Hodnota 

koeficientu činí 1,22 v pĜípadČ, že se jednotka nachází v budovČ bytového domu a její 

součástí je podíl na pozemku, včetnČ pozemku pod budovou, nebo je s ní spojen 

spoluvlastnický podíl na pozemku, který je ve spoluvlastnictví vlastníkĤ jednotek 

(tyto jednotky jsou užívány společnČ). Nebo mĤže hodnota koeficientu činit 1,20, 

což platí pro všechny ostatní pĜípady upravené podlahové plochy (§10, zákon č. 338/1992 

Sb.). 



37 

 

Základ danČ u danČ ze staveb a jednotek a u danČ z pozemkĤ vychází ze stavu 

k 1. 1. daného roku, pokud nastanou v prĤbČhu roku zmČny, nepĜihlíží se k nim 

a zohlední se až v následujícím zdaňovacím období v daňovém pĜiznání nebo dílčím 

daňovém pĜiznání (Vančurová, Láchová, 2018, s. 376). 

POLSKO 

Základ danČ z nemovitostí – pĜi stanovení základu danČ se hodnotí druh nemovitosti. 

Základ danČ u pozemkĤ tvoĜí výmČra, která je stanovená v m2. U budov základ danČ tvoĜí 

užitková podlahová plocha, která je stanovená v m2. V pĜípadČ staveb, které slouží 

pro podnikatelskou činnost, je základem danČ cena, která zohledňuje rovnomČrné daňové 

odpisy z hlediska zákona o daních z pĜíjmĤ. Pokud poplatník neuplatňuje daňové odpisy 

je základem danČ tržní cena nemovitosti (Hejduková, Business&IT, 2015, s. 38). 

Základem danČ zemČdČlské jsou: 

 u pozemkĤ zemČdČlských podnikĤ – počet hektarĤ stanovených na základČ 

rozlohy, druhu a tĜíd zemČdČlské pĤdy, vyplývajících z evidence pozemkĤ 

a budov a zaĜazených do daňového obvodu (kraje). 

 u ostatních pozemkĤ – počet hektarĤ vyplývajících z evidence pozemkĤ a budov 

(Gazeta Prawna.pl – Podatek rolny 2019, 2018). 

RozĜazení zemČdČlské pĤdy dle druhĤ a tĜíd je znázornČno v tabulce č. 3. PĜepočtové 

koeficienty jsou stanoveny v závislosti na rĤzných podmínkách. Dle úrodnosti pĤdy 

se rozlišuje orná pĤda, louky a pastviny, dle ekonomických a produkčnČ klimatických 

podmínek se stanovují 4 zóny a dle pĤdních typĤ se pozemek zaĜazuje mezi 10 tĜíd 

využití. ZaĜazení daného pozemku dle druhu a do pĜíslušné tĜídy určuje ministerstvo 

financí v Polsku (Asociace soukromého zemČdČlství ČR, © 1998-2019). 
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Tabulka č. 3: ZemČdČlská pĤda v Polsku dle druhu a tĜíd 

(zdroj: vlastní zpracování dle art. 4, Ustawa o podatku rolnym, v aktuálním znČní) 

Začlenění pozemku 
zemědělského typu 

Orná pĤda Louky a pastviny 

Daňový obvod 
(kraj) 

I II III IV I II III IV 

Třídy pozemků 
zemědělského typu 

PĜepočtové koeficienty 

I 1,95 1,8 1,65 1,45 1,75 1,6 1,45 1,35 

II 1,8 1,65 1,5 1,35 1,45 1,35 1,25 1,1 

IIIa 1,65 1,5 1,4 1,25         

III         1,25 1,15 1,05 0,95 

IIIb 1,35 1,25 1,15 1         

IVa 1,1 1 0,9 0,8         

IV         0,75 0,7 0,6 0,55 

IVb 0,8 0,75 0,65 0,6         

V 0,35 0,3 0,25 0,2 0,2 0,2 0,15 0,15 

VI 0,2 0,15 0,1 0,05 0,15 0,15 0,1 0,05 

Základem danČ lesní – základem danČ lesní je rozloha lesa vyjádĜená v hektarech (ha), 

vyplývající z evidence pozemkĤ a budov (art. 3, Ustawa o podatku leśnym). 

3.2.4 Sazba danČ 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Podle základu danČ je sazba danČ z pozemkĤ buď relativní (v pĜípadech hodnotového 

vyjádĜení základu danČ, zejména u zemČdČlských typĤ pĤdy, napĜ. orné pĤdy, zahrady, 

trvalé travní porosty aj.) nebo pevná (v pĜípadech základu danČ stanoveného v m2, u typu 

nezemČdČlské pĤdy, napĜ. stavební pozemek, zastavČné plochy a nádvoĜí, zpevnČné 

plochy pro podnikání aj.), (Vančurová, Láchová, 2018, s. 372). 
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Tabulka č. 4: Sazby danČ z nemovitých vČcí pro rĤzné typy pozemkĤ 

(zdroj: vlastní zpracování dle §6, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní) 

Typ pozemku Sazba 

orné pĤdy, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady 0,75 % 

trvalé travní porosty, hospodáĜské lesy a rybníky s intenzivním a 
prĤmyslovým chovem ryb 

0,25 % 

zpevnČné plochy pozemkĤ 
užívaných k podnikání nebo 

v souvislosti s ním sloužících pro: 

zemČdČlskou prvovýrobu, lesní 
a vodní hospodáĜství 1 Kč za každý 1 m2 

prĤmysl, stavebnictví, dopravu, 
energetiku, ostatní zemČdČlskou 
výrobu, ostatní druhy podnikání 

5 Kč za každý 1 m2 

stavební pozemky 2 Kč za každý 1 m2 

ostatní plochy 0,20 Kč za každý 1 m2 

zastavČné plochy a nádvoĜí 0,20 Kč za každý 1 m2 

V pĜípadČ stavebních pozemků se mimo to základní sazba danČ násobí koeficientem podle 

velikostního zaĜazení obce, ve které se pozemek nachází. Koeficient, který stanovuje 

zákon č. 338/1992 Sb., je v rozmezí od 1 do 4,5. Tento koeficient mĤže daná obec upravit 

v obecnČ závazné vyhlášce (Hejduková, 2015, s. 118). 

Tabulka č. 5: Koeficienty danČ z pozemkĤ pro obce 

(zdroj: vlastní zpracování dle §6, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní) 

Koeficient 
Obce (mČsta) s počtem 

obyvatel: 

1 do 1 000 

1,4 od 1 001 do 6 000 

1,6 od 6 001 do 10 000 

2 od 10 001 do 25 000 

2,5 od 25 001 do 50 000 

3,5 

od 50 001 a dále pro Františkovy 
LáznČ, Mariánské LáznČ, 
Luhačovice, PodČbrady, 
statutární mČsta 

4,5 pro Prahu 

U danČ ze staveb a jednotek je sazba pevná a diferencovaná podle druhu stavby, 

s každým nadzemním podlažím se sazba danČ zvyšuje (Hamerníková, Maaytová, 2010, 

s. 117). Sazba danČ ze staveb a jednotek je vyjádĜená v Kč za m2 základu danČ 

(Hejduková, 2015, s. 118). 
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V pĜípadČ využívání nebytových prostor pro podnikání, které se nachází v obytném 

domČ, se daň zvyšuje o 2 Kč na každý takto využitý m2. Pokud se ovšem jedná 

o zemČdČlskou prvovýrobu nebo činnosti, kterých se týká osvobození od danČ ze staveb, 

tak se toto navýšení neuplatní (Vančurová, Láchová, 2018, s. 381). 

U vybraných staveb a jednotek se základní sazba násobí koeficientem podle počtu 

obyvatel v obci, který je stanoven dle zákona v rozmezí od 1 do 4,5. Daná obec si však 

mĤže, v souladu se zákonem č. 338/1992 Sb., koeficient upravit obecnČ závaznou 

vyhláškou (Hejduková, 2015, s. 119). 

POLSKO 

Sazby danČ z nemovitostí jsou stálé, jednotkové (Czudek aj., 2009, s. 146). 

Výši daňových sazeb stanovuje zastupitelstvo obce. Sazby danČ z nemovitostí nemohou 

být nastaveny vyšší, než jsou limitní sazby, které jsou stanovené v Ustawa o podatkach 

i opɫatach lokalnych, ze dne 12. 1. 1991, v aktuálním znČní. Zastupitelstvo dané obce 

mĤže nastavit rozdílné výše sazeb pro jednotlivé druhy zdanitelných pĜedmČtĤ, 

zohledňuje se napĜ. lokalizace, druh provozované činnosti, druh zástavby, určení a zpĤsob 

využití pozemku, technický stav a stáĜí budov. Pokud novČ nastavené daňové sazby 

nejsou schváleny, uplatňují se sazby platné v pĜedcházejícím zdaňovacím období 

(Turakiewicz, Syrovátková, 2018, s. 114). 

PĜi nastavování daňových sazeb u danČ z nemovitostí se v Polsku zohledňuje účel 

a využití nemovitosti. Konkrétní výše ročních daňových sazeb jsou nastavovány 

pĜíslušnými obecními nebo mČstskými zastupitelstvy pro všechny nemovitosti, které 

se nacházejí na jejich správních územích, čímž Polsko více podporuje autonomii místních 

rozpočtĤ. Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych, ze dne 12. 1. 1991, v aktuálním znČní 

stanovuje maximální možné sazby, které mohou obce aplikovat pro konkrétní zdaňovací 

období (Hejduková, Business&IT, 2015, s. 38). Tyto maximální možné sazby 

se každoročnČ mČní, tudíž je stanovuje polský ministr odpovČdný za správu financí 

v úĜedním vČstníku, na každé zdaňovací období (art. 20, Ustawa o podatkach i opɫatach 

lokalnych). 

Sazby danČ zemČdČlské se odvíjí od prĤmČrných cen výkupu žita, kterou vyhlásí 

pĜedseda statistického úĜadu do 20 dnĤ od konce 3. čtvrtletí. Zastupitelstvo obce mĤže 
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pro oblast, kde je místnČ pĜíslušné pro stanovení zemČdČlské danČ tuto cenu snížit 

(Czudek aj., 2009, s. 146). 

Pro pozemky zemČdČlských podnikĤ je sazbou danČ penČžní ekvivalent ke 2,5 q žita 

(na 1 ha pĜepočteného pozemku), a pro ostatní pozemky, které podléhají zemČdČlské 

dani, je sazbou danČ penČžní ekvivalent k 5 q žita (na 1 ha), (Podatek rolny – Portal 

Podatkowy, 2018). 

Sazby danČ lesní – daň lesní se stanoví za 1 ha/daňový rok jako penČžní ekvivalent 

k hodnotČ 0,220 m3 dĜeva. Tato hodnota se stanoví podle prĤmČrné prodejní ceny dĜeva 

za první 3 kvartály roku pĜedcházejícího roku daňového (art. 4, Ustawa o podatku 

leśnym). PrĤmČrnou prodejní cenu dĜeva vyhlásí pĜedseda statistického úĜadu, v ÚĜedním 

vČstníku Polské republiky, do 20 dnĤ od skončení tĜetího kvartálu (Czudek aj., 2009, 

s. 147). 

Zastupitelstvo obce mĤže snížit částku prĤmČrné prodejní ceny dĜeva, 

která je považována za základ pro výpočet danČ lesní na území dané obce 

(podatki.gov.pl – Portal Podatkowy, 2019). Pro lesy spadající do pĜírodních rezervací 

a národních parkĤ se sazba danČ lesní snižuje o 50 % (art. 4, Ustawa o podatku leśnym). 
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Tabulka č. 6: Sazby danČ z nemovitostí v Polsku 

(zdroj: vlastní zpracování dle art. 5, Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych; obwieszczenie ministra 

finansów z dnia 25 lipca 2018 r., w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat 
lokalnych na rok 2019 (tj. úpravy pro aktuální znČní) 

Druh nemovité vČci Sazba 
Úprava sazeb 

danČ pro rok 2019 

Pozemky 

užívané k podnikatelské činnosti 0,62 PLN za 1 m2 0,93 PLN za 1 m2 

pod povrchovými stojícími vodami nebo 
povrchovČ plynoucími vodami jezer a umČle 

vybudovaných vodních nádrží 
4,58 PLN za 1ha 4,71 PLN za 1ha 

ostatní pozemky, včetnČ pozemkĤ, které jsou 
využívané organizacemi veĜejného zájmu, 
vykonávajících veĜejnČ prospČšnou činnost 

0,30 PLN za 1 m2 0,49 PLN za 1 m2 

nezastavČné oblasti určené k revitalizaci, 
které se nachází v oblastech, pro které se dle 
územního plánu rozvoje pĜedpokládá využití 

pro bydlení, poskytování služeb aj. 

3 PLN za 1 m2 3,09 PLN za 1 m2 

Budovy nebo jejich části 

obytné budovy 
0,51 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

0,79 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

budovy používané k podnikání (a z obytných 
budov nebo jejich částí, které slouží 

k podnikání) 

17,31 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

23,47 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

budovy používané k podnikání v oblasti 

(certifikovaných) osiv 

8,06 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

10,98 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

budovy určené pro poskytování 
zdravotnických služeb 

4,27 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

4,78 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

ostatní, včetnČ tČch, které jsou využívané 

organizacemi veĜejného zájmu, 
vykonávajících veĜejnČ prospČšnou činnost 

5,78 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

7,90 PLN za 1 m2 

užitkové plochy 

Stavby 2 % z hodnoty stavby 
2 % z hodnoty 

stavby 

3.2.5 Osvobození od danČ 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Hlavními dĤvody pro uplatnČní osvobození od danČ z nemovitých vČcí patĜí: veĜejnČ 

prospČšné využití, veĜejná dopravní infrastruktura, ochrana životního prostĜedí, 

vlastnictví určitého typu subjektu, podle rozhodnutí obce (u zemČdČlských pozemkĤ, 

nemovitých vČcí, které byly dotčeny živelní pohromou, investiční pobídky). Nárok 



43 

 

na osvobození lze rozčlenit podle subjektu, pĜedmČtu, obecnČ závazné vyhlášky 

u zemČdČlských pozemkĤ. U nČkterých osvobození od danČ z nemovitých vČcí je nárok 

podmínČn uplatnČním v daňovém pĜiznání, nebo podmínkou neprovádČní podnikatelské 

činnosti na daném pozemku či stavbČ, nebo že daná nemovitá vČc není najata (Vančurová, 

Láchová, 2018, s. 368). 

 

Obrázek č. 4: Nárok na osvobození od danČ z nemovitých vČcí v ČR 

(zdroj: Vančurová, Láchová, 2018, s. 368) 

Pravomoc o možnosti osvobození mají u nČkterých osvobození i obce, pĜičemž 

osvobození stanovují pomocí obecnČ závazné vyhlášky. Jedná se o zemČdČlskou pĤdu 

(typu orná pĤda, chmelnice, vinice, ovocné sady, trvalé travní porosty), ovšem 

podmínkou je uplatnČní nároku na osvobození v daňovém pĜiznání (jinými slovy, je nutné 

podat daňové pĜiznání), (zákon č. 338/1992 Sb.). Dále mĤže obec obdobným zpĤsobem 

osvobodit nemovité vČci ve zvýhodnČných prĤmyslových zónách, které jsou spojeny 

s pĜíslibem investiční pobídky. Osvobození od danČ z nemovitých vČcí u tČchto typĤ 

pozemkĤ a zdanitelných staveb je možné nejdéle na 5 let (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 369). 

V dĤsledku živelních pohrom mĤže obec pomocí obecnČ závazné vyhlášky nejdéle 

na dobu 5 let osvobodit (plnČ nebo částečnČ) nemovité vČci na svém území od danČ 

z nemovitých vČcí, pĜičemž toto osvobození lze stanovit i za již uplynulé zdaňovací 

období (§17a, zákon č. 338/1992 Sb.). 

NÁROK NA OSVOBOZENÍ OD DANċ Z NEMOVITÝCH VċCÍ
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POLSKO 

Osvobození od danČ z nemovitostí – Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych, ze dne 

12. 1. 1991, v aktuálním znČní stanovuje zákonná osvobození, která se týkají 

napĜ. nemovitostí využívaných pro vzdČlání, pro železniční dopravu nebo kulturní 

národní památky (Hejduková, Business&IT, 2015, s. 38). 

Zastupitelstva obcí mohou stanovit ve vyhlášce i jiná osvobození, která se ovšem týkají 

pouze vČcného charakteru, nikoliv osobního (Czudek aj., 2009, s. 148). 

Existují výjimky a slevy, které jsou regulovány v samostatných pĜedpisech. 

Jedná se o církve a náboženská sdružení, pozemky a budovy, které budou určeny 

k výstavbČ veĜejných komunikací (Podatek od nieruchomości – Portal Podatkowy, 2018). 

Osvobození od danČ zemČdČlské je obsáhlé. Platí napĜ. pro pozemky v hraničním 

pásmu, pozemky zapsané v registru památek, zemČdČlskou pĤdu tĜíd V, VI, VIz aj. Dále 

jsou osvobozeny napĜ. veĜejné a neveĜejné organizační jednotky zabývající 

se vzdČláváním, výzkumné ústavy, podnikatelé se statusem – centrum výzkumu a vývoje 

aj. (art. 12, Ustawa o podatku rolnym). 

Existují tĜi druhy slev na dani zemČdČlské: investiční sleva, sleva pro pozemky 

podhorských a horských areálĤ, sleva z dĤvodu režimu živelní katastrofy (Gazeta 

Prawna.pl – Podatek rolny 2019, 2018). 

Osvobození od danČ lesní – od danČ lesní mohou být osvobozeny, napĜ. lesy s lesním 

porostem ve vČku do 40 let, lesy zapsané do památkového rejstĜíku, ekologické užití, lesy 

pro vzdČlávací činnost, výzkumné ústavy aj. Zastupitelstvo obce mĤže v usnesení 

osvobodit i jiné pĜedmČty zdanČní (Podatek leśny – Portal Podatkowy, 2018). 

3.2.6 VýbČr a správa danČ 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Daň ze staveb i daň z pozemkĤ jsou od sebe rozdílné pĜedmČtem i technikou výpočtu, ale 

jsou vybírány společnČ, proto jejich výnos nelze od sebe rozlišit. 

Zdaňovacím obdobím je pro daň z nemovitých vČcí kalendáĜní rok. Ke zmČnám, které 

nastanou bČhem roku, se nepĜihlíží (Hejduková, 2015, s. 119). 
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Daňové pĜiznání se podává do 31. 1. daného zdaňovacího období. Pokud poplatník podal 

daňové pĜiznání nebo byla daň vymČĜena z úĜední moci v nČkterém pĜedchozím 

zdaňovacím období, daňové pĜiznání se nepodává (Ochrana, Pavel, Vítek 2010, s. 195). 

Splatnost danČ z nemovitých vČcí – celková daňová povinnost poplatníka u danČ 

z nemovitých vČcí je splatná buď najednou, nebo ve dvou stejných splátkách, pĜičemž 

pokud daň nelze rozdČlit, aby byly částky v celých korunách, pĜičte se zbytek ke druhé 

splátce (Brychta a kol., 2018, s. 130). 

Tabulka č. 7: Splatnost danČ z nemovitých vČcí 
(zdroj: Brychta a kol., 2018, s. 130) 

Daň z nemovitých 
vČcí v částce 

Poplatníci 1. splátka 2. splátka 

do 5 000 Kč, včetnČ 
provozující zemČdČlskou 
výrobu a chov ryb 

31. 5.  - 

nad 5 000 Kč 
provozující zemČdČlskou 
výrobu a chov ryb 

31. 8.  30. 11. 

do 5 000 Kč, včetnČ ostatní poplatníci 31. 5.  - 

nad 5 000 Kč ostatní poplatníci 31. 5.  30. 11. 

Pokud je v okruhu jednoho správce danČ celková daňová povinnost u jednoho poplatníka 

menší než 30 Kč, poplatník podává daňové pĜiznání, daň se stanoví, ale nepĜedepíše 

a neplatí. V pĜípadech samostatného podání daňového pĜiznání za svĤj spoluvlastnický 

podíl (u danČ z pozemkĤ i u danČ ze staveb a jednotek), nebo pokud je daň vymČĜena 

z moci úĜední, činí daňová povinnost poplatníka nejménČ 50 Kč (Vančurová, Láchová, 

2018, s. 385). 

Daň z nemovitých vČcí, pĜípadnČ její splátka, je splatná v poslední den lhĤty pro podání 

daňového pĜiznání, v pĜípadech, že je prodloužena lhĤta pro podání daňového pĜiznání, 

nebo z dĤvodĤ §13a odst. 11 nebo odst. 12 zákona č. 338/1992 Sb. (§15, 

zákon č. 338/1992 Sb.). 

Místní koeficient, který je ustanoven v obecnČ závazné vyhlášce pro všechny nemovité 

vČci na území dané obce, umožňuje navýšit daň poplatníka za pĜíslušné druhy pozemkĤ, 

také zdanitelných staveb nebo jednotek, popĜ. jejich souhrnĤ. Místní koeficient 

lze stanovit ve výši 2, 3, 4 nebo 5. Výjimkou jsou pozemky, které jsou uvedené 

v §5 odst. 1 zákona č. 338/1992 Sb., jedná se o orné pĤdy, chmelnice, vinice, zahrady, 

ovocné sady, trvalé travní porosty (Hejduková, 2015, s. 119). 
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POLSKO 

Zdaňovací období – v Polsku je zdaňovacím obdobím kalendáĜní rok, pokud jiný daňový 

zákon nestanoví jinak (art. 11, Ordynacja podatkowa). 

Správcem danČ je starosta obce, starosta mČsta nebo primátor, který je místnČ pĜíslušný 

podle umístČní pozemku, stavby nebo budovy (Czudek aj., 2009, s. 147). 

Daňová povinnost u danČ zemČdČlské nastává od prvního dne následujícího po mČsíci, 

ve kterém nastala okolnost, která vedla ke vzniku této povinnosti. Naopak daňová 

povinnost zaniká posledním dnem mČsíce, ve kterém pĜestaly existovat okolnosti 

zdĤvodňující danou daňovou povinnost. (art. 6, Ustawa o podatku rolnym). Totéž 

ustanovení platí i pro daň lesní (art. 5, Ustawa o podatku leśnym) a daň z nemovitostí 

(art. 6, Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych). PĜihlíží se tedy ke zmČnám, které 

nastanou bČhem roku (Hejduková, Business&IT, 2015, s. 38). 

Informační povinnost daňových subjektĤ v Polsku se rozlišuje mezi fyzickými 

a právnickými osobami (Czudek aj., 2009, s. 147). 

Poplatníci danČ z nemovitostí podávají informace nebo pĜiznání starostovi obce 

(popĜ. primátorovi mČsta), který je místnČ pĜíslušný podle umístČní pĜedmČtu zdanČní 

(tj. pozemkĤ, budov aj.). PĜedlohy vhodných formuláĜĤ určuje zastupitelstvo obce 

ve svých usneseních (Podatek od nieruchomości – Portal Podatkowy, 2018). 

Fyzické osoby mají povinnost pĜedložit pĜíslušnému daňovému orgánu informace 

o nemovitostech a stavebních objektech, pozemcích nebo lesích na formuláĜích, do14 dnĤ 

ode dne vzniku okolnosti, která vedla ke vzniku nebo zániku daňové povinnosti v rozsahu 

danČ zemČdČlské nebo v rozsahu zmČn (art. 6, Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych; 

art. 6, Ustawa o podatku rolnym; art. 6a, Ustawa o podatku leśnym). 

Právnické osoby, organizační jednotky, včetnČ společností neregistrovaných 

v obchodním rejstĜíku, podávají daňové pĜiznání správci danČ, u danČ z nemovitostí 

do 31. ledna, u danČ zemČdČlské a lesní do 15. ledna, na daný daňový rok 

(podatki.gov.pl – Portal Podatkowy, 2019). Pokud daňová povinnost vznikne až po tomto 

dnu, daňové pĜiznání se podá do 14 dnĤ ode dne vzniku okolnosti, která vedla ke vzniku 

této povinnosti (art. 6, Ustawa o podatkach i opɫatach lokalnych; art. 6, Ustawa o podatku 

rolnym; art. 6a, Ustawa o podatku leśnym). 
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Daň z nemovitostí, daň zemČdČlská a daň lesní jsou mírnČ rozdílné z pohledu placení 

daní. 

Daň z nemovitostí se v Polsku platí ve splátkách. Pro fyzické a právnické osoby jsou 

rovnČž zákonem nastaveny rozdílné termíny (Hejduková, Business&IT, 2015, s. 38). 

Osoby fyzické jsou povinny splatit daň ve 4 splátkách, úmČrných dobČ trvání daňové 

povinnosti, do 15. bĜezna, 15. kvČtna, 15. záĜí, 15. listopadu daňového roku. 

U právnických osob, organizačních jednotek bez právní subjektivity, včetnČ společností 

neregistrovaných v obchodním rejstĜíku se daň z nemovitostí platí ve splátkách 

za jednotlivé mČsíce, úmČrných dobČ trvání daňové povinnosti a to do 15. dne každého 

mČsíce a za leden, do dne 31. ledna (Gazeta Prawna.pl – Podatek rolny 2019, 2018). 

Daň zemČdČlskou platí poplatníci (fyzické i právnické osoby) ve 4 splátkách, úmČrných 

dobČ trvání daňové povinnosti do 15. bĜezna, 15. kvČtna, 15. záĜí, 15. listopadu daňového 

roku. ZemČdČlskou daň mohou splatit prostĜednictvím pĜevodu na účet správce danČ, 

v hotovosti, fyzické osoby mohou splatit zemČdČlskou daň prostĜednictvím inkasa 

(Podatek rolny – Portal Podatkowy, 2018). 

Daň lesní fyzické osoby platí daň ve 4 splátkách, úmČrných dobČ trvání daňové 

povinnosti, do 15. bĜezna, 15. kvČtna, 15. záĜí, 15. listopadu daňového roku. Právnické 

osoby, organizační jednotky, včetnČ společností neregistrovaných v obchodním rejstĜíku 

platí daň lesní ve splátkách úmČrných dobČ trvání daňové povinnosti, za jednotlivé 

mČsíce, do 15. dne, každého mČsíce (Podatek leśny – Portal Podatkowy, 2018). 

U všech tĜí typĤ daní ovšem platí, že pokud daň nepĜesáhne 100 PLN, daň bude splatná 

jednorázovČ v termínu splatnosti první splátky (art. 11, Ustawa o podatkach i opɫatach 

lokalnych; art. 6, Ustawa o podatku rolnym; art. 6a, Ustawa o podatku leśnym). 

3.3 Komparace výpočtu vybrané majetkové danČ 

V následující části bude provedena komparace výpočtu danČ z nemovitých vČcí dle české 

právní úpravy a danČ z nemovitostí (pĜípadnČ danČ zemČdČlské nebo danČ lesní) 

dle polské právní úpravy. Výpočty daní budou provedeny na rĤzných typech pozemkĤ 

a staveb, které jsou typické pro podnik zamČĜený na zemČdČlskou výrobu – hospodáĜský 

les, orná pĤda, trvalý travní porost, ostatní plocha, zemČdČlská stavba. Veškeré informace 

a data týkající se pozemkĤ jsou skutečné a podložené. 
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Výpočet danČ z pozemkĤ, pĜípadnČ budov či staveb bude proveden dle polské legislativy, 

která stanovuje maximální možné sazby, které mohou obce aplikovat pro konkrétní 

zdaňovací období.  

PĜípadné zaokrouhlování základĤ danČ, výše danČ a splátek danČ (dále také úrokĤ 

z prodlení, poplatkĤ za prodloužení, úrokových sazeb z pĜeplatkĤ aj.) se v Polsku Ĝídí 

pĜedpisem Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r., Ordynacja podatkowa, v aktuálním znČní. 

Zaokrouhluje se nahoru na celé zɫote, pĜičemž koncovky částek nižší než hodnoty 50 gr 

se vynechávají a koncovky částek v hodnotČ 50 gr a více se zvyšují na celé zɫote. Podle 

§ 2 art. 63 ovšem tato ustanovení, týkající se zaokrouhlování, neplatí pro danČ a poplatky 

uvedené v ustanoveních o místních daních a poplatcích (art. 63, Ordynacja podatkowa). 

U tČchto pĜípadĤ zaokrouhlení nahoru podléhají splátky penČžitých závazkĤ a nikoli 

celkový závazek, který tvoĜí suma jednotlivých daní. Nejprve je tedy nutné sečíst částky 

jednotlivých daní, které vstupují do celkového závazku (bez zaokrouhlení) a následnČ 

rozdČlit tuto celkovou částku na splátky, které je nutné zaokrouhlit na celé zɫote. Celkový 

závazek by mČl být rozdČlen na odpovídající počet splátek, pĜičemž první nebo poslední 

splátka mĤže být nižší nebo vyšší. Tento postup platí pro daň z nemovitostí, daň 

zemČdČlskou i daň lesní (Podatek rolny i leśny w 2007 r., ©2019). Pravidla 

zaokrouhlování vztahující se na místní danČ a poplatky jsou popsány v pĜedpisech 

o daních a místních poplatcích, pĜičemž se částky daní zvyšují na celé zɫote, bez ohledu 

na to, jestli jejich koncovka pĜesahuje či nepĜesahuje hranici 50 gr (Jak zaokrąglić podatek 

i podstawĊ opodatkowania?, ©2018). 

Zaokrouhlování v pĜíkladech výpočtu danČ z nemovitých vČcí v České republice se bude 

Ĝídit zákonem č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní. 

3.3.1 HospodáĜský les 

Dle informací o pozemku veĜejnČ dostupných na webových stránkách katastru 

nemovitostí se jedná o lesní pozemek, s parcelním číslem 377. Vlastníkem je ZemČdČlské 

družstvo Nové MČsto na MoravČ, družstvo (číslo LV 2309). Tento lesní pozemek 

se nachází na území obce Nové MČsto na MoravČ (kód 596230), na katastrálním území 

Maršovice u Nového MČsta na MoravČ (kód katastrálního území 706400). Lesní pozemek 

se nachází v chránČné krajinné oblasti (II.-IV. zóna), (ČÚZK, ©2019). 
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Obrázek č. 5: HospodáĜský les ZD NMnM, parcelní číslo 377 

(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

Dle zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní je v ČR lesní pozemek pĜedmČtem danČ 

z nemovitých vČcí. Základem danČ u lesního pozemku (hospodáĜský les) je v tomto 

pĜípadČ součin skutečné výmČry pozemku, která činí 22 751 m2 a částky 3,80 Kč 

(§ 5, odst. 2, zákon č. 338/1992 Sb.), která vyjadĜuje cenu pozemku za 1 m2. Základ danČ 

tedy pro tento lesní pozemek činí, po zaokrouhlení na celé Kč nahoru, 86 454 Kč. Sazba 

danČ u hospodáĜských lesĤ činí 0,25 %, dle §6 odst. 1 písm. b), zákona č. 338/1992 Sb. 

Po následném vynásobení základu danČ a pĜíslušné sazby danČ, bude daň z pozemkĤ 

pro vybrané hospodáĜský les v ČR činit 217 Kč (po zaokrouhlení na celé Kč nahoru). 
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Tabulka č. 8: Výpočet danČ z pozemku hospodáĜského lesa 

(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet danČ dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

skutečná výmČra pozemku  22751 m2 

cena pozemku za 1m2 3,8 Kč 

základ danČ (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 86454 Kč 

sazba danČ 0,25% 

daň z pozemkĤ (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 217 Kč 

  

Výpočet danČ dle Ustawa z dnia 30 października 
2002 r., o podatku leśnym, v aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

základ danČ (rozloha lesa) 2,2751 ha 

sazba danČ  21,1178 PLN/ha 

daň lesní 48,0451068 PLN 

pĜepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 289 Kč 

V Polsku tento druh pozemku bude pĜedmČtem danČ lesní, dle Ustawa z dnia 

30 października 2002 r., o podatku leśnym, v aktuálním znČní. Základem danČ je rozloha 

lesa stanovená v hektarech (ha), u tohoto pozemku se tedy jedná o 2,2751 ha. Sazba danČ 

byla stanovena na základČ vyhlášky pĜedsedy statistického úĜadu v ÚĜedním vČstníku 

Polské republiky dne 19. Ĝíjna 2018, kdy prĤmČrná prodejní cena činila 

za první tĜi čtvrtletí 191,08 PLN za 1 m3 (Komunikat prezesa gɫownego urzĊdu 

statystycznego, 2018). Sazba se následnČ stanoví jako penČžní ekvivalent k hodnotČ 

0,220 m3 dĜeva, tudíž sazba danČ lesní bude činit na rok 2019 42,2356 PLN/ha. Jelikož 

se ovšem zvolený lesní pozemek nachází v chránČné krajinné oblasti, sazba danČ lesní 

se snižuje o 50 % (pozn. nejedná se o osvobození od danČ či jinou slevu), výsledná sazba 

danČ bude tedy pro tento typ pozemku činit 21,1178 PLN/ha. Daň lesní tvoĜí součin 

stanoveného základu danČ a zjištČné sazby danČ a pro tento druh pozemku bude činit 

48,0451068 PLN. V pĜepočtu na CZK bude tato sazba činit 289 Kč (pĜičemž se pro účely 

porovnání uvažuje zaokrouhlení na celé Kč). 

3.3.2 Orná pĤda 

Pro zemČdČlský podnik je typickým a v katastru nemovitostí pojmenovaný pozemek – 

orná pĤda. Tento pozemek, s parcelním číslem 273/8, jehož vlastníkem je ZD NMnM 

(číslo LV 2309), se nachází na území obce Nové MČsto na MoravČ (kód 596230), 
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na katastrálním území Maršovice u Nového MČsta na MoravČ (kód katastrálního území 

706400). Jeho výmČra činí 11 073 m2 (ČÚZK, ©2019). 

 

Obrázek č. 6: Orná pĤda ZD NMnM, parcelní číslo 273/8 

(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

V ČR bude tento pozemek pĜedmČtem danČ z nemovitých vČcí, dle zákona 

č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní, konkrétnČ se bude jednat o daň z pozemkĤ. Základem 

danČ je u orné pĤdy skutečná výmČra pozemku, která v tomto pĜípadČ činí 11 073 m2, 

a která je vynásobená prĤmČrnou základní cenou pozemku v Kč za 1 m2, stanovená 

vyhláškou č. 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrálních území s pĜiĜazenými 

prĤmČrnými základními cenami zemČdČlských pozemkĤ, a činí 2,34 Kč. Základ danČ tedy 

bude činit 25 911 Kč po zaokrouhlení na celé Kč nahoru. NáslednČ se stanovený základ 

danČ vynásobí pĜíslušnou sazbou danČ, která je činí 0,75 %, dle §6 odst. 1 písm. a), zákona 

č. 338/1992 Sb. Výsledná daň z pozemkĤ tedy po zaokrouhlení na celé Kč nahoru činí 

195 Kč. 
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Tabulka č. 9: Výpočet danČ z pozemku orné pĤdy 

(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet danČ dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

skutečná výmČra pozemku  11073 m2 

cena pozemku za 1m2 2,34 Kč 

základ danČ (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 25911 Kč 

sazba danČ 0,75% 

daň z pozemkĤ (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 195 Kč 

  

Výpočet danČ dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 
r., o podatku rolnym, v aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

základ danČ (rozloha pozemku) 1,1073 ha 

sazba danČ  135,9 PLN/1ha 

daň zemČdČlská 150,48207 PLN 

pĜepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 906 Kč 

V Polsku bude tento typ pozemku pĜedmČtem danČ zemČdČlské, dle Ustawa z dnia 

15 listopada 1984 r., o podatku rolnym, v aktuálním znČní. Jedná se o pozemek 

ve vlastnictví zemČdČlského podniku, základem danČ bude v Polsku počet hektarĤ 

stanovených na základČ rozlohy, druhu a tĜíd zemČdČlské pĤdy dle evidence pozemkĤ 

(v ČR se jedná o informace katastru nemovitostí). Jelikož se pozemek nachází na území 

ČR, nelze jej zaĜadit dle druhu a tĜíd zemČdČlské pĤdy, protože toto zaĜazení určuje polské 

ministerstvo financí a platí tedy pro pozemky nacházející se na území Polska. Základ 

danČ tedy v tomto pĜípadČ bude tvoĜit pouze rozloha orné pĤdy, která činí 1,1073 ha. 

Sazba danČ zemČdČlské na daňový rok 2019 se odvíjí od prĤmČrné ceny výkupu žita, 

která činila 54,36 PLN za 1 dt (tj. 1 q), a která byla stanovena na základČ vyhlášky 

pĜedsedy statistického úĜadu v ÚĜedním vČstníku Polské republiky dne 18. Ĝíjna 2018 

(Komunikat prezesa gɫownego urzĊdu statystycznego, 2018). Pro pozemky 

zemČdČlských podnikĤ je sazbou danČ penČžní ekvivalent ke 2,5 q prĤmČrné nákupní 

ceny žita, tudíž bude sazba danČ zemČdČlské na rok 2019 činit 135,9 PLN. Daň 

zemČdČlská se následnČ vypočte jako součin pĜepočteného základu danČ a zjištČné sazby 

danČ a pro daný pozemek bude činit 150,48207 PLN. Po pĜepočtu na CZK bude polská 

zemČdČlská daň z daného pozemku činit 906 Kč (pĜi zaokrouhlení na celé Kč). 
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3.3.3 Trvalý travní porost 

Dle informací o pozemku, které jsou zveĜejnČné na webových stránkách katastru 

nemovitostí, se jedná o trvalý travní porost s výmČrou 10 813 m2. Vlastníkem tohoto 

pozemku je ZD NMnM (číslo LV 16). Trvalý travní porost se nachází v obci Nové MČsto 

na MoravČ (kód 596230), na katastrálním území Petrovice u Nového MČsta na MoravČ 

(kód katastrálního území 720186), parcelní číslo pozemku 474/10, (ČÚZK, ©2019). 

 

Obrázek č. 7: Trvalý travní porost ZD NMnM, parcelní číslo 474/10 

(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

V ČR trvalý travní porost je pĜedmČtem danČ z nemovitých vČcí, dle zákona 

č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní. Základem danČ je celková výmČra pozemku 

stanovená v m2, v tomto pĜípadČ se jedná o 10 813 m2, vynásobená prĤmČrnou základní 

cenou pozemku v Kč za 1 m2, stanovená vyhláškou č. 298/2014 Sb. Pro Petrovice 

u Nového MČsta na MoravČ cena zemČdČlského pozemku činí 3,52 Kč. Základ danČ 

pro tento trvalý travní porost bude činit 38 062 Kč. Sazba danČ, která se týká trvalých 

travních porostĤ, stanovená v §6, odst. 1, písm. b), zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním 

znČní, činí 0,25 %. Součinem stanoveného základu danČ a pĜíslušné sazby danČ, je získána 

daň z pozemkĤ, která činí pro tento trvalý travní porost 96 Kč (po zaokrouhlení na celé 

Kč nahoru). 

  



54 

 

Tabulka č. 10: Výpočet danČ z pozemku trvalý travní porost 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet danČ dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

skutečná výmČra pozemku  10813 m2 

cena pozemku za 1m2 3,52 Kč 

základ danČ (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 38062 Kč 

sazba danČ 0,25% 

daň z pozemkĤ (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 96 Kč 

  

Výpočet danČ dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 
r., o podatku rolnym, v aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

rozloha pozemku 1,0813 ha 

sazba danČ  135,9 PLN/1ha 

daň zemČdČlská 146,94867 PLN 

pĜepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 885 Kč 

Dle polské právní úpravy tento druh pozemku spadá pod pojem louky a pastviny, 

který je pĜedmČtem danČ zemČdČlské, dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r., o podatku 

rolnym, v aktuálním znČní. Výpočet danČ bude tedy velmi podobný výpočtu danČ 

pro ornou pĤdu. Jelikož se jedná o pozemek ve vlastnictví zemČdČlského podniku, základ 

danČ bude tvoĜit rozloha pozemku pĜepočtená na hektary, tj. 1,0813 ha, pĜičemž 

se neuvažuje o jeho zaĜazení dle druhu a tĜídy zemČdČlské pĤdy, jelikož se jedná 

o pozemek na území ČR. Sazba danČ zemČdČlské je pro tento druh pozemku totožná jako 

u pĜíkladu výpočtu danČ pro ornou pĤdu, tj. 135,9 PLN. Daň zemČdČlská se následnČ 

stanoví jako součin základu danČ a sazby danČ. U tohoto pozemku bude tedy daň 

zemČdČlská činit 146,94867 PLN, což je po pĜepočtu na CZK po zaokrouhlení na celé Kč 

885 Kč 

3.3.4 Ostatní plocha 

Pozemek s parcelním číslem 1522 a jehož vlastníkem je ZD NMnM (číslo LV 47) se dle 

informací o pozemku, zveĜejnČných v katastru nemovitostí, zaĜazuje mezi druhy 

pozemku ostatní plochy. Tato ostatní plocha se nachází na území obce Jámy 

(kód 595756), na katastrálním území Jámy (kód katastrálního území 656682), (ČÚZK, 

©2019). 
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Obrázek č. 8: Ostatní plocha ZD NMnM, parcelní číslo 1522 

(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

Tato ostatní plocha je v ČR pĜedmČtem danČ z nemovitých vČcí, dle zákona č. 338/1992 

Sb., v aktuálním znČní. Základem danČ u této ostatní plochy je skutečná výmČra pozemku 

v m2 a zjištČná k 1. 1. daného zdaňovacího období, tj. 932 m2. Sazba danČ pro tento druh 

pozemku činí 0,20 Kč za m2. Daň z pozemkĤ se vypočte vynásobením zjištČného základu 

danČ a pĜíslušné sazby danČ a pro tento druh pozemku bude činit 187 Kč (po zaokrouhlení 

na celé Kč nahoru). U tohoto pozemku lze uplatnit nárok na osvobození od danČ 

z nemovitých vČcí dle §4 odst. 1 písm. k), zákona č. 338/1992 Sb., kdy od danČ z pozemkĤ 

jsou osvobozeny pozemky mezí na orné pĤdČ. VýmČra, která určí výši nároku 

na osvobození, činí 661 m2. V penČžních jednotkách bude toto osvobození činit celkem 

132,20 Kč (po zaokrouhlení na 2 desetinná místa), kdy tato částka je dána součinem 

výmČry pozemku, který má nárok na osvobození a sazbou danČ, která byla stanovena 

pro celkovou výmČru pozemku (0,20 Kč za m2). Od danČ z pozemkĤ, která byla 

vypočtena pro celkovou výmČru pozemku, tj. 187 Kč, se následnČ odečte výše nároku 

na osvobození, tj. 132,20 Kč. Daň z pozemkĤ po uplatnČní nároku na osvobození tak bude 

činit 55 Kč (po zaokrouhlení na celé Kč nahoru). 
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Tabulka č. 11: Výpočet danČ z pozemku ostatní plocha (mez na orné pĤdČ) 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet danČ dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

skutečná výmČra pozemku  932 m2 

základ danČ (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 932 m2 

sazba danČ 0,20  Kč/m2 

daň z pozemkĤ (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 187 Kč 

nárok na osvobození 661 m2 

výše nároku na osvobození 132,20 Kč 

daň z pozemkĤ po uplatnČní nároku na osvobození 
(zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 

55 Kč 

Tento pozemek je označován pro účely české danČ z nemovitých vČcí jako ostatní 

pozemek, který je osvobozen, jelikož se jedná o mez na orné pĤdČ. Dle polské právní 

úpravy se tento druh pozemku nazývá „rowy“ na orné pĤdČ či loukách, pĜíp. pastvinách, 

což v českém pĜekladu lze chápat jako pĜíkopy, ale i napĜ. meze (Elektronické a knižní 

slovníky, jazykové technologie, pĜeklady - Lingea s.r.o., 2019). „Rowy“ jsou pĜedmČtem 

danČ zemČdČlské, dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r., o podatku rolnym, v aktuálním 

znČní. Problém u tohoto typu pozemku ovšem nastává v dĤsledku rozlohy, jelikož 

pĜedmČtem danČ zemČdČlské jsou zemČdČlské pozemky, jejichž rozloha pĜesahuje 

1 hektar, pĜípadnČ 1 pĜepočtený hektar, což znamená, že tento pozemek nebude 

pĜedmČtem danČ zemČdČlské a nebude na nČho v Polsku dopadat daňová povinnost. 

3.3.5 ZemČdČlská stavba – kolna na stroje 

Pro pĜíklad výpočtu danČ ze staveb a jednotek (v Polsku daň z budov a staveb) byla 

vybrána kolna na stroje, která je součástí stĜediska ZD NMnM v obci Slavkovice. 

Dle typu stavby dle katastru nemovitostí se jedná o budovu bez čísla popisného 

a evidenčního a zpĤsob využití je zemČdČlská stavba. Tato zemČdČlská stavba stojí 

na pozemku s parcelním číslem 696/39 a nachází se v obci Nové MČsto na MoravČ 

(kód 596230), na katastrálním území Slavkovice (kód katastrálního území 750310). Druh 

pozemku, na kterém je stavba umístČna se nazývá – zastavČná plocha a nádvoĜí. 

Vlastníkem pozemku i stavby je ZD NMnM (číslo LV 55), (ČÚZK, ©2019). 
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Obrázek č. 9: ZemČdČlská stavba ZD NMnM – kolna na stroje 

(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

Tato zemČdČlská stavba v ČR podléhá dani z nemovitých vČcí, konkrétnČ se jedná 

o pĜedmČt danČ ze staveb a jednotek dle zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní. 

Základem danČ u zdanitelné stavby je výmČra zastavČné plochy stavby, tj. v tomto 

pĜípadČ 288 m2, podle stavu k 1. 1. pĜíslušného zdaňovacího období. Sazba danČ, která 

odpovídá tomuto typu zdanitelné stavby, činí 2 Kč za 1 m2 zastavČné plochy, dle §11, 

odst. 1, písm. d), bodu 1, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znČní, jelikož se jedná 

o zdanitelnou stavbu, jejíž pĜevažující část podlahové plochy je využívána k podnikání 

v zemČdČlské prvovýrobČ. Tato základní sazba danČ je zároveň výslednou sazbou danČ 

(tato zemČdČlská stavba nemá žádné další nadzemní podlaží). Daň ze staveb a jednotek 

se následnČ stanoví jako součin výsledné sazby danČ a základu danČ a činí 576 Kč, 

po zaokrouhlení na celé Kč nahoru. 
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Tabulka č. 12: Výpočet danČ ze staveb a jednotek (danČ z budov a staveb) – zemČdČlská stavba 

(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet danČ dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znČní 

hodnoty jednotky 

zastavČná plocha stavby 288 m2 

základní sazba danČ  2 Kč/m2 

výsledná sazba danČ (zaokr. na 2 des. místa) 2,00 Kč/m2 

daň ze staveb a jednotek (zaokr. na celé Kč nahoru) 576 Kč 

  

Výpočet danČ dle Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r., 
o podatkach o opɫatach lokalnych, v aktuálním znČní hodnoty jednotky 

užitková plocha 288 m2 

sazba danČ  23,47 PLN/m2 

daň z nemovitosti 6759,36 PLN 

pĜepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 40691 Kč 

V Polsku bude zemČdČlská stavba pĜedmČtem danČ z nemovitostí, dle Ustawa z dnia 

12 stycznia 1991 r., o podatkach o opɫatach lokalnych, v aktuálním znČní. Katastr 

nemovitostí v ČR uvádí, že se jedná o typ stavby budova bez čísla popisného. U budov 

základ danČ tvoĜí užitková plocha. U tohoto typu budovy se bude pĜedpokládat, 

že užitková plocha činí 288 m2. Tato budova slouží k podnikatelské činnosti, tudíž bude 

sazba danČ odpovídat výši 23,47 PLN za 1 m2 (dle obwieszczenie ministra finansów 

z dnia 25 lipca 2018 r., w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat 

lokalnych na rok 2019). Po vynásobení základu danČ a pĜíslušné sazby danČ je vypočtena 

daň z nemovitosti, která činí 6 759,36 PLN, po pĜepočtu na českou mČnu činí 40 691 Kč, 

po zaokrouhlení na celé Kč. 

3.3.6 Daňové pĜiznání a splátky danČ 

Daňová pĜiznání, která zachycují všechny pĜedchozí pĜípady zdanČní, jsou uvedena 

v pĜílohách této práce. 

V České republice poplatník podá daňové pĜiznání do 31. 1. daného zdaňovacího období, 

tj. 2019, místnČ pĜíslušnému správci danČ, kterým je pro ZD NMnM finanční úĜad 

pro Kraj Vysočina (územnímu pracovišti ve Žďáru nad Sázavou). 

Daňová pĜiznání pro daň z nemovitých vČcí pro výše uvedené pĜípady pĜíkladĤ dle české 

právní úpravy byla vypracována prostĜednictvím elektronické aplikace finanční správy 

EPO, která umožňuje vyplnit elektronický formuláĜ pro daňové pĜiznání. 
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V Polsku právnické osoby podávají místnČ pĜíslušnému správci danČ, kterým je starosta 

obce (v tomto pĜípadČ by se jednalo MČsto Nové MČsto na MoravČ, konkrétnČji k rukám 

starosty obce Nové MČsto na MoravČ). Daňové pĜiznání u danČ z nemovitostí se podává 

do 31. 1., u danČ zemČdČlské a lesní do 15. 1. na daný daňový rok, tj. 2019. 

Daňová pĜiznání pro právnické osoby byla použita dle vzorĤ, které jsou dostupné online 

na portálu – podatki.gov.pl - Portal Podatkowy, 2019. Jedná se o pomocné formuláĜe, 

které mají k dispozici obce pĜi definování vlastních daňových formuláĜĤ. 

V Polsku se daňová pĜiznání podávaná právnickými osobami rozlišují na 3 typy: 

 základní prohlášení – DN1 (daňové pĜiznání k dani z nemovitostí), DR1 (daňové 

pĜiznání k dani zemČdČlské), DL1 (daňové pĜiznání k dani lesní),  

 prohlášení doplňující informace o pozemcích ve vlastnictví daňového poplatníka 

– ZN-1/A (pro daň z nemovitostí), ZR-1/A (pro daň zemČdČlskou), ZL-1/A 

(pro daň lesní), 

 prohlášení doplňující informace o výjimkách z danČ – ZN-1/B (pro daň 

z nemovitostí), ZR-1/B (pro daň zemČdČlskou), ZL-1/B (pro daň lesní), (Broszura 

informacyjna, Portal Podatkowy, 2019). 

V rámci této práce budou použitá pouze základní prohlášení k jednotlivým daním, které 

podává informace o daňové povinnosti vybraného poplatníka. 

Splátky danČ 

V ČR bude celková daňová povinnost, pouze v rámci vybraných typĤ pozemkĤ, danČ 

z nemovitých vČcí u vybraného poplatníka činit 1 139 Kč, proto bude splatná najednou 

a to do 31. 5. (jedná se o poplatníka provozující zemČdČlskou výrobu). 

V Polsku budou splátky danČ rozdílné dle jednotlivých daní. Nejprve je ovšem nutné 

zjistit celkové daňové povinnosti za jednotlivé danČ, viz následující tabulka. 

Tabulka č. 13: Celková daňová povinnost v Polsku (v PLN) 

(zdroj: vlastní zpracování) 

Celková daňová povinnost v Polsku (v PLN) 

Daň lesní 48,04510678 

Daň zemČdČlská 297,43074 

Daň z nemovitostí 6759,36 
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Dále se jednotlivé daňové závazky rozdČlují na splátky a to dle odpovídajících právních 

pĜedpisĤ pro daň z nemovitostí, daň zemČdČlskou a daň lesní. V pĜípadČ danČ lesní 

je postup nejjednodušší. Pokud by vybraná právnická osoba odvádČla daň lesní pouze 

z tohoto pozemku, pak bude splatná jednorázovČ v termínu splatnosti první splátky, 

tj. do 15. 1., jelikož tato daňová povinnost nepĜesáhne 100 PLN. Daň lesní bude činit 

po zaokrouhlení 49 PLN. Daň zemČdČlskou právnická osoba platí ve 4 splátkách, 

úmČrných dobČ trvání daňové povinnosti. První tĜi splátky, tj. do 15. 3., do 15. 5. 

a do 15. 9., budou ve výši 74 PLN. Poslední splátka, tj. do 15. 11., bude mít hodnotu 

76 PLN. Daň z nemovitostí právnická osoba platí v mČsíčních splátkách za jednotlivé 

mČsíce, úmČrných dobČ trvání daňové povinnosti. Splátky za leden až listopad budou 

ve výši 563 PLN a poslední splátka bude ve výši 567 PLN, pĜičemž se jednotlivé splátky 

platí do 15. dne každého mČsíce a za leden do 31. 1. 

3.4 Porovnání daňové povinnosti v ČR a Polsku 

Modelové pĜíklady budou následnČ využity k porovnání daňové povinnosti v ČR a Polsku 

a to nejprve dle vybraných typĤ pozemkĤ a staveb. Aby mohlo dojít k porovnání, výše 

daňové povinnosti v Polsku bylo nutné pĜepočítat na českou mČnu (pozn. kurz 

pro pĜepočet viz výše). Jak lze vidČt v tabulce č. 14, výše daňové povinnosti je ve vČtšinČ 

pĜípadĤ v Polsku až mnohonásobnČ vyšší než v ČR. 

Tabulka č. 14: Porovnání daňové povinnosti pro vybrané typy pozemkĤ a staveb 

(zdroj: vlastní zpracování) 

Pozemek ČR Polsko 

HospodáĜský les            216 Kč          289 Kč  
Orná pĤda            194 Kč          906 Kč  
Trvalý travní porost            95 Kč          885 Kč  
Ostatní plocha            54 Kč            -   Kč  

Budovy, stavby ČR Polsko 

Kolna na stroje           576 Kč     40 691 Kč  
Z výše uvedené tabulky vyplývá, že z pohledu vybraných typĤ pozemkĤ a staveb 

je nejvČtších rozdílĤ v oblasti výpočtĤ daňové povinnosti dosaženo u stavby – kolna 

na stroje. Výše daňové povinnosti je v Polsku v pĜepočtu cca 70tinásobnČ vyšší než v ČR. 

V ČR tato stavba podléhá dani z nemovitých vČcí, která činí 576 Kč a v Polsku by tato 

stavba podléhala dani z nemovitých vČcí a činila by v pĜepočtu cca 40 691 Kč. 
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Pro názornČjší zobrazení porovnání rozdílĤ u vybraných pozemkĤ slouží i graf č. 1, který 

vyplývá z tabulky č. 14. V grafu není zahrnuto zdanČní ostatní plochy, jelikož v Polsku 

tento pozemek nepodléhá daňové povinnosti, z dĤvodu jeho velikosti. 

 

Graf č. 1: Porovnání daňové povinnosti pro vybrané typy pozemkĤ 

(zdroj: vlastní zpracování) 

V pĜípadČ výpočtĤ daňové povinnosti u vybraných typĤ pozemkĤ jsou nejvyšší rozdíly 

vidČt u trvalého travního porostu, který v Polsku podléhá dani zemČdČlské a v ČR dani 

z nemovitých vČcí. U tohoto typu pozemku by daňová povinnost v Polsku činila 

cca 885 Kč, oproti tomu v ČR činí pouze 95 Kč, což je zhruba 9tinásobný rozdíl. Dále 

je 5tinásobnČ vyšší daňová povinnost v Polsku u zdanČní orné pĤdy, která podléhá 

zemČdČlské dani a činila by v pĜepočtu cca 906 Kč, zatímco v ČR u tohoto pozemku daň 

z nemovitých vČcí činí 194 Kč. V pĜípadČ zdanČní hospodáĜského lesa rozdíly mezi výší 

danČ z nemovitých vČcí v ČR a daní lesní v Polsku nejsou už tolik výrazné, ale opČt 

je v Polsku výše daňové povinnosti vyšší než v ČR. V Polsku by daň lesní u tohoto typu 

pozemku činila v pĜepočtu cca 289 Kč a v ČR daň z nemovitých vČcí činí 216 Kč 
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4 KOMPARACE VÝNOSNOSTI MAJETKOVÝCH DANÍ 
VE VYBRANÝCH ZEMÍCH OECD 

Majetkové danČ tvoĜily v minulosti rozhodující daňový pĜíjem, ovšem od počátku 

20. století jejich význam z pohledu rozpočtových pĜíjmĤ klesá. VýnosnČjší daní 

je v poslední dobČ daň dĤchodová a též daň z pĜidané hodnoty (Radvan 2007, s. 3). 

Výše uvedené tvrzení potvrzuje graf č. 2, který znázorňuje podíl majetkových daní 

na celkových daňových výnosech v roce 2017 v jednotlivých zemích, které jsou součástí 

OECD. Mezi zemČ, ve kterých tento podíl dosahuje více než 10 %, patĜí na prvním místČ 

USA, kde tento podíl činil 15,398 %, dále také Velká Británie (12,588 %), Kanada 

(11,9 %) a Korea (11,688 %). Česká republika se zaĜazuje mezi zemČ, u kterých 

majetkové danČ tvoĜí pomČrnČ malý podíl na celkových daňových výnosech a činil 

1,355 %. JeštČ menší podíl mají ovšem zemČ Slovenská republika, Litva, Rakousko 

a Estonsko. Pro rok 2017 hodnoty nebyly prozatím zjištČny v Austrálii, Mexiku 

a Japonsku. 

 

Graf č. 2: Podíl majetkových daní na celkových daňových výnosech v roce 2017 

(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

PĜi porovnání zemí OECD dle podílu majetkových daní na HDP v roce 2017 

se Česká republika Ĝadí mezi ty zemČ, kde je rovnČž tento podíl velmi malý. Pro Českou 

republiku tento podíl činil 0,473 %. Nejmenší podíl majetkových daní na HDP 

v roce 2017 byl v Estonsku, kde činil 0,244 % a dále v LitvČ a ve Slovenské republice. 
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Naopak nejvČtšího podílu bylo dosaženo ve Francii, kde činil 4, 398 %. Mezi zemČ, 

jejichž podíly majetkových daní nepĜesáhly hranici 4 % lze dále zaĜadit i Velkou Británii 

a USA. Hodnoty nebyly prozatím zjištČny v Austrálii a Mexiku. 

 

Graf č. 3: Podíl majetkových daní na HDP v roce 2017 

(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

Pro bližší porovnání v rámci časového hlediska byly vybrány zemČ Česká republika, 

Slovenská republika, Polsko, NČmecko, Rakousko a USA. 

Jak lze vidČt na grafu č. 5, podíl majetkových daní na celkových daňových výnosech 

v letech 2007-2017 byl u vybraných zemí České republiky, Slovenské republiky, Polska, 

Rakouska i NČmecka pod prĤmČrem tohoto podílu stanoveným OECD. PrĤmČr OECD 

tohoto podílu se pohyboval v rozmezí od 5 % do 6 %. Nejvíce se tomuto prĤmČru 

pĜiblížilo Polsko a NČmecko. Velmi podobný prĤbČh podílu majetkových daní 

na celkových daňových výnosech mČly zemČ Česká republika, Slovenská republika 

a Rakousko, kdy tyto zemČ ve sledovaném období dosahují podobných hodnot. PrĤmČr 

OECD i podíly pro jednotlivé zemČ mČly ve sledovaném období konstantní trend 

a nevyskytovaly se u nich žádné významné výchylky. V USA se naopak podíl 

majetkových daní na celkových daňových pĜíjmech pohybuje vysoko nad prĤmČrem 

OECD tohoto podílu. Z pohledu trendu, v letech 2007-2009 mČl rostoucí tendenci, 

kdy v roce 2009 byl cca dvakrát vyšší než prĤmČr OECD. Od roku 2009 ovšem začal 

vykazovat klesající tendenci a to až do roku 2016. Významného rozdílu v USA bylo 

dosaženo v roce 2017, kdy tento podíl dosáhl hodnoty 4,179 %. 
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Graf č. 4: Podíl majetkových daní na celkových daňových výnosech 

(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

PrĤbČh vývoje podílu pĜíjmĤ z majetkových daní na HDP pro vybrané zemČ 

ve sledovaném období 2007-2017 je velmi obdobný prĤbČhu vývoje podílu majetkových 

daní na celkových daňových výnosech ve vybraných zemích ve sledovaném 

období 2007-2017. PrĤmČr OECD nevykazuje ve sledovaném období žádné významné 

odchylky a pohybuje se v rozmezí od 1,5 % do 2 %. ZemČ, jejichž podíly jsou 

podprĤmČrné, jsou Rakousko, Polsko, NČmecko, Slovenská republika a Česká republika. 

PrĤmČru OECD se z tČchto podprĤmČrných zemí nejvíce pĜibližuje Polsko a jeho vývoj 

je víceménČ vyrovnaný. Dále pak NČmecko, u nČhož vývoj podílu má mírnČ rostoucí 

tendenci. Velmi podobné hodnoty podílu vykazují zemČ Rakousko, Slovenská republika 

a Česká republika, z nichž nejmenší podíl majetkových daní na HDP vykazuje Slovenská 

republika a pohybuje se v rozmezí od 0,3 % do cca 0,6 %. V USA je tento podíl naopak 

vyšší než prĤmČr OECD, v prĤbČhu sledovaného období dosahují až dvojnásobných 

hodnot. Podíl majetkových daní na HDP v USA má víceménČ klesající vývoj, v roce 2017 

ovšem došlo k významnému nárĤstu.  
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Graf č. 5: Podíl majetkových daní na HDP 

(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

Graf č. 6 zobrazuje náhled na majetkové danČ v České republice dle statistiky inkasa 

daňových pĜíjmĤ. Jak lze vidČt na grafu, inkaso z majetkových daní v ČR má z pohledu 

kĜivky spojnice trendu rostoucí charakter, což značí, že inkaso z majetkových daní 

se v posledních letech zvyšuje. Nejvyšších hodnot bylo z pohledu dosaženo v roce 2018, 

kdy inkaso činilo cca 13,4 mld. Kč a nČco ménČ v roce 2017, kdy činilo 12,58 mld. Kč. 

 

Graf č. 6: Majetkové danČ v ČR dle statistik ČNB 

(zdroj: vlastní zpracování dle: ARAD - Systém časových Ĝad - Česká národní banka, ©2019) 
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Dále lze pro Českou republiku posoudit i vývoj inkasa danČ z nemovitých vČcí v letech 

1993-2017, jak znázorňuje graf č. 6. Tento vývoj má ve sledovaném období rostoucí 

trend, pĜičemž nejvyšších hodnot bylo dosaženo v roce 2017, kdy inkaso danČ 

z nemovitých vČcí činilo 10758,2 mil Kč.  

 

Graf č. 7: Vývoj inkasa danČ z nemovitých vČcí v ČR (v mil. Kč) 
(zdroj: vlastní zpracování dle: Analýzy a statistiky | DanČ | Finanční správa, ©2013-2018) 
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5 VLASTNÍ NÁVRHY ěEŠENÍ 

Problematika zdaňování majetku se zdá být více komplikovaná v Polsku. Polský daňový 

systém totiž rozdČluje nemovité vČci do kategorií a zpĤsob zdanČní se odvíjí od druhu 

dané nemovité vČci, což je v Polsku uvádČno v evidenci pozemkĤ a budov (jinými slovy 

v katastru nemovitostí) a dále se tato skutečnost odvíjí od zpĤsobu využití. V Polsku 

existují tĜi typy daní pro zdaňování nemovitostí – daň z nemovitostí, daň zemČdČlská 

a daň lesní, pĜičemž z pohledu legislativy je každá upravena zvlášť. Daň z nemovitostí 

(„podatek od nieruchomości“) je tzv. základní daní a je upravena v pĜedpisu Ustawa 

o podatkach i opɫatach lokalnych, ze dne 12. 1. 1991, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ 

a zahrnuje daň z pozemkĤ, budov a staveb. Zdaňování nemovitostí v Polsku se dále týká 

daň zemČdČlská, která se zamČĜuje na zemČdČlské pozemky a je speciálnČ upravena 

v pĜedpisu Ustawa o podatku rolnym , ze dne 15. 11. 1984, ve znČní pozdČjších pĜedpisĤ 

a také daň lesní v pĜedpisu Ustawa o podatku leśnym, ze dne 30. 10. 2002, ve znČní 

pozdČjších pĜedpisĤ. Problematické se v Polsku tedy mĤže zdát určení pĜíslušné danČ, 

která dopadá na danou nemovitost, což lze pozorovat zejména u pozemkĤ, protože právČ 

pozemky podléhají podle svých druhĤ jiným typĤm daní – daň z nemovitostí, daň 

zemČdČlská a daň lesní. 

5.1 Vývoj zemČdČlství ve vybraných zemích 

Jelikož se Polsko považuje za zemi, kde je kladen vČtší dĤraz na zemČdČlství a i lesnictví, 

existuje zde i speciální zpĤsob zdanČní pro zemČdČlské pozemky, kterých se týká daň 

zemČdČlská, a pro lesní pozemky, kterých se týká daň lesní.  

K doplnČní informací, týkajících zemČdČlství v Polsku, ale i v ČR a 28 zemích Evropské 

unie (EU), slouží graf č. 8. ZnázornČn je zde procentuální podíl jednotlivých sektorĤ 

prĤmyslu, zemČdČlství (včetnČ rybolovu a lesnictví) a služeb (zahrnující služby 

ubytování, stravování, finanční a pojišťovací, realitní, informační a komunikační, 

technické, veĜejné apod.) na celkové hrubé pĜidané hodnotČ. Hrubá pĜidaná hodnota 

je stanovena jako rozdíl mezi celkovou produkcí (v základních cenách) a mezispotĜebou 

(v kupních cenách). V souhrnu hrubá pĜidaná hodnota za všechna odvČtví v národním 

hospodáĜství a čisté danČ z produktĤ tvoĜí hrubý domácí produkt (Metodické vysvČtlivky 

| ČSÚ, 2019). 
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ZemČdČlství (včetnČ rybolovu a lesnictví) tedy z pohledu hrubé pĜidané hodnoty 

v roce 2007 tvoĜí v Polsku vyšší podíl než v ČR či z pohledu prĤmČru EU.  

 

Graf č. 8: Procentuální podíl jednotlivých sektorĤ prĤmyslu, zemČdČlství (včetnČ rybolovu a 
lesnictví) a služeb na celkové hrubé pĜidané hodnotČ v roce 2007 

(zdroj: vlastní zpracování dle Eurostat, 2019) 

Z časového pohledu se ovšem podíl zemČdČlství (včetnČ rybolovu a lesnictví) snižuje. 

V Polsku v časovém horizontu 10 let je vidČt snížení až o 1 procentní bod, zatímco v ČR 

a prĤmČru EU se snížení pohybuje okolo 0,1 procentního bodu. Polsko tedy stále 

lze považovat za zemi, kde je na zemČdČlství kladen vČtší dĤraz, ovšem z pohledu hrubé 

pĜidané hodnoty a porovnání mezi ČR a prĤmČru EU se začínají hodnoty určující úroveň 

zemČdČlství (včetnČ rybolovu a lesnictví) snižovat. 

 

Graf č. 9: Procentuální podíl jednotlivých sektorĤ prĤmyslu, zemČdČlství (včetnČ rybolovu 
a lesnictví) a služeb na celkové hrubé pĜidané hodnotČ v roce 2017 

(zdroj: vlastní zpracování dle Eurostat, 2019) 
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5.2 Porovnání výnosnosti majetkových daní 

ČR se Ĝadí dle statistik OECD mezi zemČ, u nichž majetkové danČ tvoĜí ménČ než 2% 

podílu na celkových daňových pĜíjmech. Polsko je zemí, u nichž majetkové danČ tvoĜí 

cca 4 % podíl na celkových daňových pĜíjmech a touto hodnotou se rovnČž blíží 

k prĤmČru OECD. I když jsou majetkové danČ považovány za pomČrnČ stabilní daňový 

pĜíjem, jejich podíl na celkových daňových výnosech je pomČrnČ malý. 

Z provedeného porovnání výnosností majetkových daní se zamČĜením na ČR a Polsko 

lze usoudit, že jsou majetkové danČ výnosnČjší v Polsku než v ČR.  

Zajímavý pohled na vybranou majetkovou daň v České republice – daň z nemovitých 

vČcí, podávají statistiky Generálního finančního Ĝeditelství. V roce 2017 z pohledu druhu 

pozemkĤ, činila daň z nemovitých vČcí nejvíce z orné pĤdy, chmelnic, vinic, zahrad 

a ovocných sadĤ a dále ze zastavČných ploch a nádvoĜí. Naopak nejménČ tvoĜila daň 

z nemovitých vČcí z rybníkĤ. 

 

Graf č. 10: Daň z nemovitých vČcí podle typu nemovité vČci - druh pozemku  

(zdroj: vlastní zpracování dle: Analýzy a statistiky | DanČ | Finanční správa, ©2013-2018) 

Z pohledu druhu zdanitelné stavby činila nejvíce daň z nemovitých vČcí u zdanitelných 

staveb uvádČných v daňových pĜiznáních pod zkratkou M-O, tj. zdanitelné stavby, jejichž 

pĜevažující část podlahové plochy je používaná k podnikání. 
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Graf č. 11: Daň z nemovitých vČcí podle typu nemovité vČci - druh zdanitelné stavby 

(zdroj: vlastní zpracování dle: Analýzy a statistiky | DanČ | Finanční správa, ©2013-2018) 

5.3 Porovnání dle modelových pĜíkladĤ výpočtĤ daňové povinnosti 

Z pohledu modelových pĜíkladĤ jsou celkové daňové povinnosti pro poplatníky rovnČž 

v Polsku vyšší než v ČR. PĜi porovnání celkových daňových povinností vyplývajících 

z modelových pĜíkladĤ činí celková daň z nemovitých vČcí v ČR celkem 1 139 Kč. 

V Polsku by v souhrnu danČ z nemovitostí, danČ zemČdČlské a danČ lesní celková daňová 
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je zákonem stanovená daňová sazba 2 Kč za 1 m2. Rozdíl mezi tČmito daňovou sazbou 

v Polsku a ČR je zhruba 70tinásobný. Potvrzuje to i propočet výše daňové povinnosti 

v analytické části u stavby – kolna na stroje, kde je výše daňové povinnosti rovnČž 

v Polsku až 70tinásobnČ vyšší než v ČR. U pozemkĤ bylo rovnČž zjištČno, že výše daňové 

zátČže na poplatníka by byla za tČchto okolností vyšší v Polsku. U vČtšiny modelových 

pĜíkladĤ výpočtu daňové povinnosti vybrané majetkové danČ byla daňová povinnost vyšší 

v pĜípadČ polské právní úpravy, i když je nutné poznamenat, že pĜíklady byly mírnČ 

zkreslené, jelikož bylo vycházeno z právní úpravy, která stanovuje limity sazeb 

pro zdanČní daného majetku, které si mohou upravit zastupitelstva obce, tudíž je možné, 

že daňové sazby nemusejí dosahovat takto vysoko nastavených hodnot. 

Ze zjištČných skutečností tedy vyplývá, že zemČdČlský podnik bude více zatížený 

vybranou majetkovou daní v Polsku, jelikož dle uvedených modelových pĜíkladĤ zde 

v pĜepočtu vyšla vyšší celková daňová povinnost. 

5.4 Doporučení pro ČR 

ČR patĜí mezi zemČ OECD, které mají nevyrovnanou strukturu vládních pĜíjmĤ 

s vysokým podílem pĜíspČvkĤ na sociální zabezpečení. ČR má také oproti ostatním 

zemím OECD nižší podíl spotĜebních daní (napĜ. ekologicky zamČĜené danČ). V ČR lze 

pozorovat pomČrnČ vysoké daňové zatížení z pohledu OECD (v ČR je relativnČ vysoké 

fiskální zatížení práce). Vysoká úroveň zdanČní mezd se mĤže stát pro stát tíživou situací, 

vzhledem k nedávnému zrychlení rĤstu mezd a také vzhledem k pokračujícímu trendu 

sbližování mezd smČrem k prĤmČru OECD a EU. Aby tedy byla udržena 

konkurenceschopnost v oblasti mezd, doporučuje se zvážení pĜesunu části financování 

sociální ochrany z mezd. Lze uvažovat o pĜesun k daním ze zboží a služeb nebo dokonce 

ze všech druhĤ pĜíjmĤ, napĜ. majetkový pĜíjem nebo kapitálový pĜíjem, a ekologické 

danČ. NepĜímé danČ se totiž jeví ménČ škodlivČ pro rĤst (OECD ECONOMIC 

SURVEYS:CZECH REPUBLIC 2018). 

Pro ČR se nabízí nČkolik možností, které by napomohly rĤstu. Lze uvažovat 

napĜ. o snížení daňového zatížení osob s nízkým výdČlečným pĜíjmem a zvýšení 

progresivity daňového systému. Dále by se mČla celková daňová zátČž pĜesunout 

z pĜímých daní na ménČ narušující danČ, jimiž mohou být napĜ. danČ týkající se životního 

prostĜedí nebo danČ z nemovitého majetku (Going-for-Growth-Czech-Republic-2017).  
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ZávČrem by dala daň z nemovitých vČcí v ČR shrnout jako daň, jejíž podíl na celkových 

daňových pĜíjmech je sice pomČrnČ malý, ale na druhou stranu se jedná o pĜíjem stabilní. 

Jedná se též o daň, na kterou mají velký vliv obce (napĜ. stanovování místních 

koeficientĤ) a pĜíjem z tČchto daní je významnou součástí místních rozpočtĤ. Tato daň 

je také specifická tím, že u ní lze tČžko pĜedpokládat daňové úniky, jelikož nemovité vČci 

jsou snadno dohledatelné. Na druhou stranu však lze u danČ z nemovitých vČcí také 

uvažovat o dvojím zdanČní, zdaňuje se totiž majetek, který byl nabyt z již zdanČných 

pĜíjmĤ. 
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ZÁVċR 

Tato diplomová práce se zabývala problematikou daní a to zejména danČmi majetkovými. 

Majetkové danČ jsou jedny z nejstarších typĤ daní, jejich podíl v daňové struktuĜe 

je pomČrnČ malý, ovšem jejich výnos je stabilní. Diplomová práce zkoumala komparaci 

vybrané majetkové danČ v České republice a Polsku a také se zabývala porovnáním 

výnosnosti majetkových daní v rámci vybraných zemí OECD. 

Diplomová práce byla rozčlenČna do 5 hlavních kapitol. V první kapitole práce byly 

stanoveny hlavní cíle práce, metody a postupy, které vedly k naplnČní dílčích cílĤ práce. 

Kapitola teoretická východiska práce pĜiblížila téma daňové problematiky. Nejprve byl 

popsán pojem danČ a její obecné definice, dále její funkce a klasifikace daní. PodrobnČji 

byla v této kapitole vnímána oblast majetkových daní, které byly blíže specifikovány 

pro vybrané zemČ Českou republiku a Polsko. Bylo teoreticky zkoumáno, kam spadají 

majetkové danČ v rámci jejich daňových systémĤ a jaká je v tČchto zemích klasifikace 

majetkových daní.  

TĜetí kapitola se zabývala zkoumáním vybrané majetkové danČ v ČR a Polsku. Aplikace 

výpočtu této danČ byla provedena na pĜíkladech dat získaných z vybraného zemČdČlského 

podniku, kterým bylo pro účely této práce zvoleno ZemČdČlské družstvo Nové MČsto 

na MoravČ, družstvo. Tento zemČdČlský podnik byl pĜedstaven v úvodu tĜetí kapitoly 

a to z pohledu základních identifikačních údajĤ, pĜedmČtu podnikání, organizační 

struktury a stručné historie. Dále byly vymezeny pĜíslušné konstrukční prvky vybrané 

majetkové danČ z pohledu české právní úpravy i polské právní úpravy. Poslední část tĜetí 

kapitoly se zabývala provedením komparace výpočtu vybrané majetkové danČ. Výpočty 

byly provádČny na základČ dat získaných z vybraného zemČdČlského podniku a tyto data 

tvoĜily rĤzné typy pozemkĤ a staveb, které jsou pĜedmČtem vybrané majetkové danČ. 

Výpočty byly provádČny z pohledu české i polské právní úpravy. 

Následující část práce se zabývala zkoumáním výnosnosti majetkových daní 

ve vybraných zemích OECD a následnou komparací. Bylo posuzováno, jaký je význam 

majetkových daní v daných zemích OECD. Byl zkoumán podíl majetkových daní 

na HDP a na celkových daňových pĜíjmech.  

V závČrečné části práce došlo ke zhodnocení výsledkĤ práce a zejména k podrobnČjšímu 

porovnání zjištČných skutečností. 
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